
DEVITKA
KVĚTEN 2011 RADNICE VYHLAŠUJE SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍHO PODNIKATELE PRAHY 9

OFICIÁLNÍ MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 www.PRAHA9.cz

FARMÁŘSKÉ
TRHY NA 
PROSEKU

PROSECKÉ
JARO

BOX OPĚT VE
VYSOČANECH

MČ PRAHA 9:

KVĚTINOVÉ HŘIŠTĚ NA KROCÍNCE

Příští číslo

vyjde

2. – 3. června 

2011

NAJDETE
V TOMTO ČÍSLE:

UNIKÁTNÍ OPERACE NA 
OB KLINICE - I CUKROVKU 
LZE VYLÉČIT SKALPELEM

01_titulka_devitka  26.4.11  10:39  Stránka 1



02_inzerce_devitka  21.4.11  16:05  Stránka 26



DEVÍTKA

3Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Městská část
Úřad

Kultura | Sport
Školství | Volný čas

Rodina | Bydlení | SPP
Zdravotnictví

Doprava | Výstavba
Životní prostředí

Historie
Služby

Oficiální měsíčník Městské části
Praha 9
vydává Devátá rozvojová a.s.
pro Městskou část Praha 9
ve vydavatelství PART agency, a.s.
pod registračním číslem
MK ČR E 13319
v nákladu 31 000 výtisků.
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9 
Sokolovská 324/14, 180 49 Praha 9
Tel.: +420 283 091 111 
Úřední hodiny:
pondělí – středa 8.00 – 18.00

Vedoucí redaktorka:
Marie Kurková
redakcedevitky@p9.mepnet.cz
Redakční rada:
Předseda: Mgr. Adam Vážanský
Členové: Ing. Zdeněk Davídek,
Ing. Marek Doležal, Mgr. Zuzana
Kučerová, Mgr. Tomáš Portlík,
Miloslav Hanuš, Vladimír Zedník,
PhDr. Jitka Fišerová, Markéta 
Dostálová
Redakční ředitel:
Ing. Pavel Poledňák,

polednak@part.cz
Vydavatel: PART agency, a.s.,
Radlická 28/663
150 00 Praha 5, IČ: 27218155,
DIČ: CZ27218155
Adresa redakce: PART agency, a.s.
Politických vězňů 15, 110 00 Praha 1
Tel:  +420 224 091 334,
fax: +420 224 091 442
www.part.cz
Ředitelka společnosti:
Miriam Nosková, info@part.cz
Marketing a inzerce:

Jana Havlová, devitka@part.cz
Korektury: Agentura Jiří Hladík
Grafická úprava:
PART design, a.s.
grafik@part.cz
Tisk: Česká unigrafie, a. s. 
U Stavoservisu 1, 100 40 Praha 10
Distribuce: TNT Post ČR s.r.o.,
člen koncernu TNT
Sokolovská 86/131
(Zirkon Office Center)
186 00 Praha 8
Foto na obálce: Marie Kurková

„Překvapivé, ale nutné“ – to
byl titulek článku ve 

14. čísle časopisu Respekt. Komen-
toval nález Ústavního soudu ve
věci právoplatnosti voleb do Zastu-
pitelstva Hlavního města Prahy.
V celé řadě závěrů s ním souhla-
sím, o některých by bylo možné dis-
kutovat, ale s jedním závěrem ne-
souhlasím. Odmítám zjednodušující
a nivelizující formulaci, že „být
pražským členem ODS je ostudou“.
Je nespravedlivá a urážlivá vůči

všem slušným a poctivým členům
této strany, kterých je naprostá vět-
šina. Stejně tak jako byl před
časem nespravedlivý výrok, že být
občanem Československa za éry
komunismu bylo ostudou a do-
konce zbabělostí. Každé (a zejména
účelové) „házení do jednoho pytle“
vyvozené z jednotlivosti a extrapo-
lované na celek je již ve své pod-
statě nespravedlivé. Zejména
právě za komunismu toto „zglajch-
šaltování“, homogenizace pod
jednu hlavičku, jednu personifiko-
vanou organizaci, dokonce pod
jednu (vnucenou) myšlenku, patřilo
k jeho nejodpudivějším charakte-
ristikám.
Tento názor zastávám bez ohledu
na svou vlastní stranickou přísluš-
nost (člena ODS). Ostatně jsem ho
projevil v nedávných dnech při dro-
gové aféře sociálnědemokratic-

kého člena zastupitelstva naší
městské části, když jsem odmítl po-
litizaci této kauzy a zneužití vůči
ostatním slušným členům sociální
demokracie. Podotýkám, že v naší
městské části jsme vytvořili koalici
s TOP 09, sociální demokracie tvoří
opozici, a dlužno říci, že kritickou,
ale konstruktivní. Tak by to ostatně,
a to nejen v komunální politice,
mělo být.
V této souvislosti si dovolím též po-
lemizovat s doporučením voličům,
které zaznělo v článku, aby byli 
„o trochu více aktivní, o něco lépe
zvažující koho volit, s větší předsta-
vivostí, co jednotlivé kroky mohou
způsobit…“. Jsem přesvědčen, že
většina našich občanů-voličů do-
poručované vlastnosti má. Utvrzuje
mně v tom právě výsledek loňských
říjnových komunálních voleb
v Praze – na příkladu ODS. Voliči

nám vystavili vysvědčení na zá-
kladě předchozích zkušeností. Tam,
kde se ODS (lidé, členové) chovala
slušně, s respektem ke spoluobča-
nům, vítězila. Kde se chovala jako
rozhádaná parta rozmazlených dětí
(či ještě hůře), tam jí to voliči spočí-
tali a žezlo vlády převzali členové ji-
ných stran.
ODS v MČ Praha 9 volby vyhrála
jako druhá nejúspěšnější z tzv. vel-
kých městských částí Prahy – po
Praze 6. Pozoruhodné bylo, že v ně-
kterých volebních okrscích kandi-
dáti do Zastupitelstva MČ Praha 9
získali až 40 % hlasů, avšak kandi-
dáti do Zastupitelstva Hlavního
města Prahy jen 20 % hlasů – tedy
pouhou polovinu. Zkrátka, voliči na
témže místě opravdu zvážili koho
volit a kam.

Ing. Jan Jarolím
starosta MČ Praha 9

SLOVO STAROSTY

Vaše názory, podněty, náměty nebo příspěvky a fotografie rádi
uvítáme na e-mailové adrese:

redakcedevitky@p9.mepnet.cz
nebo na poštovní adrese redakce.

Horká linka distribuce - problémy s doručováním novin vyřeší
TNT post od 8.00 do 16.00 hodin.

Tel.: +420 242 450 542, mobil: +420 724 450 542
nebo e-mail: helena.salacova@tntpost.cz

Přečtěte si

4 Rozhovor se zastupitelem M. Hanušem

5 Soutěž pro podnikatele Prahy 9

6 Květinové hřiště na Krocínce

7 Mikroklima v Praze 9

10 Tipy, rady, oznámení

11 OB Klinika Praha

12-13 Komunitní plánování

15-16 Školství

17 Den dětí Prahy 9

18 Co s volným časem

19 Prosecké jaro

20 Divadlo Gong

21 – 22 Rokytka

23 Prosecké máje

24-25 Kam za kulturou

26-28 Sport

03 editorial_devitka  26.4.11  10:40  Stránka 3



Z RADNICE

4 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

První volební období působíte v Za-
stupitelstvu MČ Praha 9, ale zkuše-
nosti ze samosprávy máte už
z Prahy 2…
Po čtyři volební období jsem pra-
coval jako zastupitel v Praze 2. Po-
prvé jsem kandidoval v roce 1990
za Občanské fórum. Za tu dobu
získáte mnoho zkušeností, po-
znáte nespočet lidí, zažijete
spoustu krizových situací. Pro za-
jímavost: vyhrožovali mi, nabízeli
úplatek, jednoho mého bývalého
kolegu zastřelili. Na druhou
stranu, když procházím Prahou 2,
najdu krásná místa, na jejichž ob-
nově jsem se svým zlomkem v ko-
lektivu zastupitelů podílel. A to je
na komunální politice to nejhezčí. 

Proč jste kandidoval do Zastupitel-
stva Prahy 9?
V Praze 9 žiju teprve pátým rokem,
na pomezí Hrdlořez, Vysočan
a Hloubětína. Chtěl jsem využít
zkušenosti z minulého období
a pokusit se pracovat na promě-
nách Prahy 9. Oproti dvojce je
naše městská část rozvojová ob-

last, která se může především
v dolní části proměnit v příjemné
místo pro bydlení. Ale i v oblasti
Proseka a Střížkova je co vylepšo-
vat. Lidé by zde uvítali, kdyby na-
příklad všechny soupravy metra
„C“ jezdily přes stanice Střížkov
a Prosek. Rád bych, aby radnice
dokázala pomáhat i sociálně slab-
ším, zdravotně postiženým a seni-
orům – to je ovšem široké téma
a souvisí s finančními možnostmi
městské části. Ale zajistit sociální
byty pro občany v tíživé životní si-
tuaci, to by Praha 9 zvládala.

A co byste změnil přímo ve vašem
bydlišti?
V tom mám některé představy do-
cela jasné. Například přes Hrdlo-
řezy zavést minibusovou linku,
která by končila na Jarově nebo
u metra. Zdevastované a neudržo-
vané plochy kolem Rokytky pro-
měnit v příjemný lesopark. S tím
souvisí i lokalita Hořejšího ryb-
níka, je jedním z největších v Praze
a potřebuje revitalizovat. Chtěl
bych zrušit i „divoké“ ubytovny

v okolí a vymítit drobnou krimina-
litu. Není přece normální, když na
procházce po okolí narazím na
osobu, která odstraňuje plast
z měděných kabelů. Již medializo-
vaný hrůzný železniční podchod
v Hrdlořezích zůstává nadále bez
údržby a osvětlení a sliby z magis-
trátu o nápravě zůstaly jen na pa-
píře.

Získal jste nové kolegy - zastupi-
tele, jak se vám s nimi spolupra-
cuje?
Na hlubší hodnocení je ještě brzy,
ale v komunální politice je stranic-
kost přece jenom méně významná.
Jsme jako sociální demokraté
v opozici, ale prostor pro spolu-
práci tu rozhodně vidím. Jen infor-
mací máme poněkud méně, než
bych si přál. Například usnesení
z jednání radních neobsahují kon-
krétní údaje a podrobnosti, proto
musí opoziční zastupitel vyvinout
značné úsilí, aby se něco dozvěděl.
A určité zázemí v podobě kanceláří
a radničního aparátu pochopitelně
také chybí.  

Jak práci v tolika komisích zvlá-
dáte, přece jenom nejste uvolně-
ným zastupitelem.
Komunální politika se před lety
stala mým opravdovým koníčkem,
nikdy jsem ji nedělal profesi-
onálně. Věnoval jsem jí tisíce
hodin volného času. Dnes si někdy
vyčítám, že jsem kvůli radnici tro-
chu zanedbával péči o své syny
Ondřeje, Martina a Jiřího. Polisto-
padové ideály poněkud vyprchaly
a mí přátelé většinou z politiky
odešli. Někteří mi ale říkají, vydrž
ještě, potřebujeme někoho, kdo
bude hájit naše zájmy. A právě
díky nim získávám sílu pokračo-
vat. Mimo jiné, mám i bohaté no-
vinářské zkušenosti z několika de-
níků. Nyní také pracuji jako
koordinátor vzdělávacích aktivit.
A jak práci v komisích v tak velkém
rozsahu zvládnout? Poctivě při-
znávám, že opravdu těžko… 

mk

Komunální politika je mým opravdovým koníčkem

Miloslav Hanuš byl na podzim minulého roku poprvé zvolen zastupitelem MČ Praha 9.
Pracuje v kontrolním výboru zastupitelstva, ale také v komisích životního prostředí a dopravy,
bezpečnostní, územního rozvoje a výstavby, i v komisi pro kulturu a sport.

Zastupitel MČ Praha 9 Miloslav Hanuš (ČSSD)

A na co se mohou návštěvníci
těšit? Odborný servis složený

především ze zdravotnického per-
sonálu polikliniky poradí, co udě-
lat pro udržení zdraví a jak léčit
případné zdravotní neduhy. Na
místě mohou zájemci podstoupit
měření krevního tlaku, měření hla-
diny cukru v krvi nebo určení BMI,
dermatologické vyšetření v rámci
prevence kožního onemocnění
a kuřákům nejenom poradíme
s odvykáním, ale i ukážeme aktu-

ální kondici jejich plic. 
K dispozici bude také poradenství
z oblasti domácí péče o nemocné,
diabetologie, obezitologie, den-
tální hygieny, onkologie nebo
správného využití protetických po-
můcek. Praktických rad zájemcům
se dostane i od lékárníka nebo od
pracovníků ČČK a Besipu v oblasti
první pomoci. Poradíme jak na re-
habilitaci a pomoc při bolestech.
Po loňské odezvě návštěvníků je le-
tošní program obohacen rovněž

o informace k prevenci dětských
úrazů, o očkování pro děti a dětské
výživě. V neposlední řadě vám so-
ciální pracovníci z úřadu městské
části zodpoví otázky o fungování
dohledové a asistenční služby pro
seniory, nebo k zahájení provozu
stacionáře pro lidi postižené Alz-
heimerovou chorobou.  
Věřím, že tento společný příspěvek
polikliniky a městské části na poli
zdravotní prevence dokáže svoji
pestrou nabídkou oslovit většinu

návštěvníků. Řada z nás přece
dosud nemusí mít viditelné pří-
znaky konkrétního onemocnění,
ale nabídnuté vyšetření nebo pora-
denství může takové onemocnění
odhalit a dalším postupem lze za-
bránit rozvoji nemoci. Naopak
mnohým dalším provedené vyše-
tření pomůže obavy z případné
choroby rozptýlit.  

Petr Hrubý, vedoucí odboru 
sociálního

Den zdraví na Proseku
Preventivně osvětová akce podporující a propagující zdravý životní styl se uskuteční 26. května od 9.00 do 17.00
na Proseku na prostranství před poliklinikou. Tuto akci s názvem Den zdraví tradičně pořádá Odbor sociální
Městské části Praha 9 spolu s Poliklinikou Prosek, a. s. 

04-05_devitka  26.4.11  9:55  Stránka 18



Z RADNICE

5Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

„Vážíme si každého, kdo má
odvahu postarat se sám

o sebe a začne podnikat. Tím spíše,
když vytvoří ještě nějaké to pracovní
místo pro ostatní. Silná střední
třída, kterou vždy tvořili právě pod-
nikatelé a živnostníci, byla v jakéko-
liv době zárukou prosperity a stabi-
lity. Jsme přesvědčeni, že to platí
i dnes. Proto jsme hledali způsob,
jakým bychom podpořili drobné
podnikatele a živnostníky působící
v Praze 9,“ říká místostarosta
Prahy 9 Tomáš Portlík.
Prvním takovýmto počinem v před-
chozím období byla unikátní inte-
raktivní mapa pro obyvatele, ale
i návštěvníky Prahy 9. Díky této ap-
likaci si může uživatel najít na strán-
kách městské části poskytovatele
určité služby, či obchodníka, kte-
rého právě hledá. Projekt, za který

byla Městská část Praha 9 oceněna
v soutěži Zlatý erb, může být obča-
nům nápomocný i při akci, která
byla odstartována 1. května.

Nejlepší z oblasti obchodu, služeb,
řemeslníci, kultura a sport a ga-
stronomie
Občané Prahy 9 budou mít možnost
v anketě pořádané městskou částí
hlasovat pro své oblíbené podnika-
tele a živnostníky z Prahy 9 a vybrat
z nich ty nejlepší. Anketa proběhne
v pěti kategoriích (Obchody,
Služby, Řemeslníci, Kultura a sport
a Gastronomie).
V každé z těchto kategorií budou po
skončení ankety vyhlášeni tři nej-
lepší a ti budou oceněni. Kromě
toho, že se budou moci pyšnit titu-
lem Nejlepší podnikatel Prahy 9,
budou odměněni Erou Poštovní

spořitelny, která je partnerem naší
ankety a připravila ceny pro
úspěšné v jednotlivých kategoriích.
Drobná odměna nemine ani ty, kdo

v anketě hlasují. Z nich se budou vý-
herci losovat. 

red

Každý, kdo bude chtít podpořit podnikatele, s jehož službami je spokojen a shledal jej tím nejlepším v Praze 9, tak může učinit
právě v naší anketě organizované MČ Praha 9. 

Hlasujte pro nejlepší podnikatele Prahy 9 

Jak hlasovat?
Jsou připraveny dvě varianty, jak hlasovat: 
1. pomocí hlasovacího lístku otištěného v tomto čísle časopisu De-

vítka. Sběrná místa pro shromažďování hlasovacích lístků budou
dvě, a to ve vestibulu nové budovy radnice MČ Praha 9 a v infor-
mačním centru MČ Praha 9 na Poliklinice Prosek.

2. pomocí elektronického hlasovacího lístku umístěného na adrese
www.erapodnikatelp9.cz

Abychom mohli předat ceny výhercům z řad hlasujících a předešli du-
plicitě údajů při hlasování, mělo by být na každém hlasovacím lístku
uvedeno jméno a adresa hlasujícího. 
Posledním dnem, kdy bude možné svým hlasem ovlivnit výsledky
a kdy hlasování končí, je 9. září 2011.

04-05_devitka  26.4.11  9:55  Stránka 19



Z RADNICE

6 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

Na prvním trhu 2. dubna nechy-
běl ani starosta MČ Praha 9

Jan Jarolím. „Vzpomínám na po-
dobné trhy v Českých Budějovi-
cích, kam jsem chodil jako malý
kluk. Byly na nich k dostání země-
dělské a zahrádkářské produkty,
které tam vozili zahrádkáři i záhu-
menkáři z okolí. Prodávala se tam
také zvířata – kuřata, kachničky,
králíci, dokonce štěňátka… Bylo to
pro mě něco nevídaného a jsem
rád, že se starou českou tradici
trhů podařilo v celé kráse obnovit
také u nás v Praze 9.“

Už první návštěvníci farmářské
trhy na Proseku přivítali, třebaže
zazněly i výhrady. „Občas jsem
chodila do trhu do Holešovic. Nej-
častěji pro zeleninu, ovoce a ky-
tičky. Takže sem na Prosek určitě
budu chodit pravidelně,“ řekla
nám Hanka Bendová. 
Trhy se líbí také Marii Fechtnerové
z Proseka: „Už jsem se na ně
dlouho těšila. Jen doufám, že
příště tady budou domácí sýry,
mléko a máslo.“ 

Text a foto: mk

Od začátku dubna se každou sobotu od 9 do 16 hodin konají
na parkovišti u Polikliniky Prosek farmářské trhy. Koupit zde
můžete čerstvé výrobky domácí provenience nebo zboží
související s udržováním lidových tradic.

Už chodíte na Prosek na farmářské trhy?

Mezi prvními návštěvníky pro-
seckých farmářských trhů byl
i starosta Prahy 9 Jan Jarolím
a jeho zástupce Adam Vážanský

Když jitrničky a klobásy, tak jen
domácí…

Vznik Květinového hřiště inici-
ovalo občanské sdružení Kro-

can. „Zorganizovali jsme anketu,
jíž se zúčastnilo více než 300 oby-
vatel Krocínky, a vyplynulo z ní, že
lidé by chtěli hřiště, které by slou-
žilo nejen dětem, ale i starším ob-

čanům, popřípadě teenagerům,“
řekla nám za o. s. Krocan Renata
Klusáková. „Navíc jsme měli
představu, že vzhled hřiště by měl
esteticky doplňovat krásnou
louku, na níž mělo vzniknout.
Oslovili jsme proto firmu Strašné

dítě, která má s podobnými pro-
jekty zkušenosti.“
Dlužno dodat, že nestandardní
projekt vzala za své MČ Praha 9,
a celý ho financovala. „Květinové
hřiště přišlo téměř na 800 tisíc
korun. Šli jsme sice do určitého
rizika, protože s podobnou vý-
stavbou jsme zatím neměli zkuše-
nosti, ale Krocínka má svá speci-
fika a jsem rád, že jsme je
respektovali,“ říká radní pro ži-
votní prostředí a dopravu Tomáš
Holeček.
I když herní prvky Květinového
hřiště jsou atypické, všechny jsou
certifikované a odpovídají požado-
vaným bezpečnostním a hygienic-
kým normám. 
„A odpovídá také posledním tren-
dům o funkčnosti dětských hřišť,“
dodává Vladimíra Marianovská

z Úřadu MČ Praha 9 a vysvětluje:
„Aby hřiště bylo pro děti zajímavé,
motivovalo je a rozvíjelo, musí být
do určité míry předvídatelně ne-
bezpečné. Potom se děti snadno
naučí zvažovat své možnosti, přijí-
mat výzvy, zkrátka, baví je na tako-
vém hřišti si hrát.“   

Text pod foto: mk

Jedinečné a svého druhu první hřiště nejen pro děti bylo 14. dubna otevřeno na Krocínce na Proseku. 

Květinové hřiště na Krocínce je pro všechny

Dětský lanový park je otevřen
vždy o víkendu a o svátcích,

o prázdninách denně. V provozu je
i bobová dráha, lanový park pro
dospělé a restaurace s terasou.
„Rodiče se často ptali, jestli bu-
deme mít v areálu lanový park

i pro děti. Vyšli jsme jejich po-
ptávce vstříc a od letoška mohou
řádit v lanovém parku dospělí
i děti,“ komentoval novou atrakci
Michal Sadil, provozní ředitel Bo-
bové dráhy.
Bobová dráha na Proseku je vyhle-

dávaným místem Pražanů již od
svého zprovoznění v roce 2003.
Téměř 800 metrů dlouhá bobová
dráha umožňuje adrenalinovou
jízdu rychlostí téměř 60 km/hod.
Kromě dráhy je v areálu také la-
nový park pro dospělé i děti a 180

metrů dlouhá skluzavka a její
menší kopie pro děti. 
Aktuální informace o dráze nale-
znete na www.bobovadraha.cz.

Text a foto: vp

Bobová dráha na Proseku otevřela 16. dubna novou atrakci – dětský lanový park. Pod
dohledem rodičů a s profesionálním jištěním si mohou děti bezpečně vyzkoušet sedm
lanových překážek a dětskou lanovou skluzavku. 

„Akáty, které musely být poká-
ceny, protože byly suché, se na
hřiště vrátily v podobě herních
prvků,“ říká radní Tomáš Holeček

Květinové hřiště dostalo svůj název podle květinových prvků na něm

Bobovka otevřela lanový park pro děti

Nový lanový park pro děti na
bobové dráze

06-07_devitka  26.4.11  10:00  Stránka 18



Z RADNICE

7Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Zvolený pořad nabídl excelentní
vystoupení známého imitátora

a baviče Vladimíra Hrona a sou-
časně potvrdil obdivuhodný smysl
pro humor všech přítomných kan-
torek a kantorů. 
Radní MČ Praha 9 Zuzana Kuče-
rová poděkovala všem učitelům za
jejich práci, elán a pochopení, se

kterým se věnují a věnovali dětem.
Současně jim popřála hodně
zdraví, úspěchů, trpělivosti
i hodné a snaživé děti. 
Pak už scénu s obdivuhodným na-
sazením ovládl Vladimír Hron se
svou Abecedou hvězd, upravenou
v mluveném slově do speciální uči-
telské verze. Neopomněl totiž zmí-

nit své krátké působení suplujícího
učitele v Mostě a obratně tak navá-
zal kolegiální kontakt s přihlížejí-
cími pedagogy. Vzápětí rozehrál
skutečný koncert hvězd, během
kterého s pomocí několika málo
rekvizit a především úžasného pě-
veckého výkonu nabídl dokonalou
iluzi konkrétní známé osobnosti

z naší i světové hudební a herecké
branže.  

jif
Foto: Jitka Možkovská

Již podesáté připravila „devítka“ přátelské setkání učitelů MŠ a ZŠ z Prahy 9 a nachystala
pro ně ke Dni učitelů speciální program jako poděkování za jejich náročnou práci. Letošní
oslava se uskutečnila v předstihu již 22. března v Divadle Gong. 

Učitelé si s Vladimírem Hronem skvěle rozuměli 

Výborný bavič Vladimír Hron

Dopolední program bude zamě-
řen především na jednotlivé

třídy základních a středních škol
Prahy 9, které navštíví odborná
stanoviště na Náměstí OSN, kde
budou pracovat s tématy z oblasti
kvality ovzduší, ochrany přírody
a třídění a recyklace odpadů. Pro
žáky a studenty je také připravena

terénní procházka po části příro-
dovědné stezky v Praze 9.
Odpolední program je určen pro
všechny zájemce, kteří přijdou na
Náměstí OSN. Od 15 do 18 hodin
jsou pro ně připravena odborná
stanoviště a čekají je hry a insta-
lace „Oživlé náměstí“, které při-
pravilo KMC Knoflík a divadélko

pro děti. 
„Akce Mikroklima názorně uka-
zuje, že životní prostředí ve vel-
kých městech může svým chová-
ním ovlivnit každý jednotlivý
obyvatel,“ říká Dana Balcarová,
organizátorka akce Mikroklima
a dodává: „Za odborné podpory
Inspekce životního prostředí, Čes-

kého hydrometeorologického
ústavu a dalších specialistů na
otázky životního prostředí i letos
navazujeme na obdobné akce z mi-
nulých let.“
Více informaci o akci najdete na
www.kristalka.cz/mikroklima 

Již popáté pořádá Městská část Praha 9 akci Mikroklima. Uskuteční se 31. května. 

Zveme na Mikroklima 2011 na Náměstí OSN 

Potřebujete parkovat na Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže (nikoliv garážová stání) jsou k pro-
nájmu v garážích v Lovosické ulici na Proseku. Za garáž zájemci (ne-
musí mít trvalé bydliště na „devítce“) zaplatí měsíční nájem 1200
Kč. Termín prohlídky si lze domluvit na tel.: 725 568 566, Jan Poupě.

Pronájem garáží na Proseku

Pokud ještě nemáte pro své
děti zajištěný program na

letní prázdniny a chcete, aby
strávily kousek léta v přírodě,
hraním her, koupáním a zába-
vou, pošlete je s námi na tábor.
Pro ten letošní jsme vybrali
krásné místo nedaleko Hracho-
luské přehrady. V blízkosti tá-
bora teče řeka Mže a přímo nad
táborovou základnou se tyčí zří-
cenina hradu Buben. Tábor se
koná ve dnech 3. – 13. srpna a je
určen dětem ve věku 7 (absolvo-
vaná 1. třída ZŠ) až 15 let. 
Přihlášku si můžete vyzvednout

u vaší sociální pracovnice nebo
přímo u vedoucí klubu Harfica.
Počet míst je oproti loňskému
roku omezen (21 dětí), a proto
s odevzdáním přihlášky neotá-
lejte. Čas je jen do konce května. 
Podmínkou pro účast dítěte na
táboře je jeho trvalé bydliště
v Praze 9. A protože za tábor ro-
diče dětí zaplatí pouze 500 Kč,
nabízíme ho především dětem ze
sociálně slabších rodin.
Bližší informace získáte přímo
v klubu Harfica nebo u vedoucí
klubu Martiny Duškové,  tel.:
723 544 891. md

Pro děti především ze sociálně slabších rodin uspořádala
Městská část Praha 9 v minulých letech již pět letních
táborů. A ani v letošním roce tomu nebude jinak. 

Letní tábor pro děti – dárek od MČ Praha 9

06-07_devitka  26.4.11  10:00  Stránka 19



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

8 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

Když jsme se v polovině dubna
sešli s Václavem Buriánkem,

provozním firmy Hortus, finišovali
zahradníci s výsadbou stromů
a keřů. V té době už měli za sebou
úklid po zimě. „Bylo potřeba za-
mést chodníky, které patří MČ
Praha 9, a cesty v parcích, zároveň
jsme ještě prořezávali stromy a do
konce března káceli ty, které byly
uschlé, nemocné nebo nebezpečné
svému okolí. Koncem března, jako
jeden z posledních, protože kácet
se smí do 31. března, jsme odstra-
ňovali strom na Proseku. Hrozilo,
že spadne na dopravní hřiště,“ vy-
počítává jarní povinnosti Václav
Buriánek.   
Pracovníci Hortusu také vyměňo-
vali poškozené lavičky v parcích
(některé sami vyrábějí) nebo je
opravovali, kontrolovali stav dět-
ských hřišť. A zatímco dodavatel

herních prvků je sám opravuje, za-
hradníci mění písek na dětských
hřištích za nový. Zkrátka s jarem
musí mít všechno „nový kabátek“. 
„Letošní jarní práce byly zvláště
náročné. Loňská zima přišla
opravdu brzy, první sníh napadl už
koncem listopadu a pak vydržel
celý prosinec, takže jsme spoustu
věcí nestihli. Jarní vyhrabávání
listí bylo o to náročnější,“ konsta-
tuje Václav Buriánek. Nicméně
půda je prokypřena, trávníky pro-
vzdušněny, dosety a pohnojeny
a na pořad dne přichází čištění vo-
dotečí v Parku Podviní. „Musíme
je vypustit, vylovit ryby, dát do
kádí, vyčistit vodoteče a vrátit do
nich ryby,“ dodává provozní Hor-
tusu.

Sysifovská práce - úklid
Poněkud sysifovskou prací je kaž-
dodenní sbírání odpadků v parcích
a městské zeleni, na což má Hor-
tus vyčleněn tým pracovníků.
Jenže, když odpadkové koše, které
mají vyvážet Technické služby

Praha, často „přetékají“, není
práce za nimi vidět. „A podobné je
to u mnohých škol,“ dodává ze
zkušenosti Václav Buriánek. „Tam
se nejčastěji válí kelímky a umě-
lohmotné lahve z automatů, které
mají žáci k dispozici.“ 
Poletující papírky navzdory úklidu
pracovníky Hortusu mrzí, ovšem
pořádně je nadzvedne vandalis-
mus nebo zlodějna. „Vysadíte stro-
mek a někdo ho zláme. Vysadíte
růže a vzápětí je někdo ukradne,“
dokresluje stav Václav Buriánek.
Možná by situaci zlepšily kamery
přímo v Parku Podviní. Ovšem
zmiňované růže ukradl zloděj na
Proseku v místě, na které je vidět
z desítek oken paneláku.  

Černé skládky
K celoročním povinnostem pra-
covníků Hortusu patří také likvi-
dace černých skládek na pozem-
cích patřících MČ Praha 9. O tom,
jaký smysl pro pořádek lidé
(ne)mají, svědčí například to, že
během roku firma nechává odvést
celý kontejner použitých pneuma-
tik, které nachází v nejrůznějších
zákoutích „devítky“.
„Často ovšem odstraňujeme nepo-
řádek i z pozemků, které městské
části nepatří. Zvláště jedná-li se
o nebezpečný odpad nebo je nepo-
řádek v bytové oblasti,“ říká radní
pro životní prostředí a dopravu
Tomáš Holeček. „Kontaktovat ma-
jitele pozemku, aby skládku odkli-
dil, totiž bývá oříšek, protože ně-
které pozemky vlastní i více než
deset majitelů, kteří nejsou
schopni se domluvit, nebo majitel
pozemku žije v zahraničí.“
Jen v loňkém roce vynaložila MČ
Praha 9 na likvidaci černých sklá-
dek téměř jeden milion korun. Dr-
tivá většina z nich přitom nebyla
na jejích pozemcích.
Úspěchem proto je, že odbor ži-
votního prostředí našel konsensus
v případě Višňovky, ležící na po-
zemku hl. m. Prahy. „Černou
skládku tam zlikvidovali bezdo-
movci za dohledu městské policie,
když MČ Praha 9 financovala při-
stavení kontejnerů,“ dodává
Tomáš Holeček.  

Text a foto: Marie Kurková

Na péči o životní prostředí vyhradila „devítka“ pro letošní rok
na běžné výdaje 34 600 000 korun. Nejvíce peněz z tohoto
balíku je určeno za práci zahradnických firem, které udržují
zeleň v parcích, na sídlištích i ve vnitroblocích, sekají trávu,
hrabou listí, prořezávají dřeviny, starají se o stromy, uklízí
zelené plochy a chodníky… V Praze 9 mají tyto činnosti
v popisu práce firmy Syrovátko a Hortus, správa zeleně.

Je to fuška, aby „devítka“ byla zelená

Obnova zeleně v Čihákově ulici
přišla na více než 600 000 Kč.
MČ Praha 9 tu vysadila nové
živé ploty z ptačího zobu a spirei
a stromy jako okrasné třešně,
okrasné hrušně a gledicie.
Všechno to jsou odolné dřeviny,
které vydrží zátěž městského
prostředí. 

Kůly zajišťují, aby strom rostl
rovně a navíc ho chrání proti
vandalům

Mulčovací kůra kolem dřevin působí esteticky a zároveň zadržuje vláhu 

V Parku Podviní vysadila firma
Hortus nové rododendrony.
Přibyly i vrba a červený buk. 

08-09_devitka  26.4.11  10:09  Stránka 18



ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

9Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

V této souvislosti je nutné říci, že
se více jedná o tlak laické veřej-

nosti než většinový názor zahrad-
níků. Pokud jsou totiž splněny po-
žadavky na kvalitu výsadbového
materiálu a následnou péči,
mohou nové sadové úpravy plnit
svou funkci velmi brzo. Podívejte
se například na nové stromy v ulici
Sokolovská mezi poliklinikou
a Balabenkou, nebo Park Přátel-
ství na Proseku, a mohl bych jme-
novat další dobré příklady z Měst-
ské části Praha 9. V ulici
Sokolovská můžete dokonce po-
rovnat staré ponechané trnovníky
se zakracovanými korunami
a nové asi sedmileté výsadby.
Hmoty jejich korun jsou dnes již
prakticky stejné.

Záchrana lípy stříbrné
Setkáváme se však s případy, kdy
strom má vážný růstový defekt,
který by mohl být již důvodem
k pokácení, avšak jinak je relativně
zdravý, vitální a na svém stanovišti
je do jisté míry „nepostradatelný“.
Jedním z takových příkladů, které
odbor životního prostředí v ne-

dávné době řešil, je lípa stříbrná
v parčíku při ulici K Šafránce.
Jedná se o krásný solitérní strom
v klidovém prostranství laviček
a dětských herních prvků. Lípa
však má již dlouhodobě neřešený
problém s hlavním vidličnatým vě-

tvením, které navíc již prasklo.
Strom s takovýmto defektem je za
jiných okolností určen k pokácení,
jelikož jeho stabilitu nelze obvy-
klými technologiemi, které zacho-

vávají původní korunu, stabilizo-
vat. Přesto však požadavek na jeho
zachování je zcela jasný a zásadní
– zachovat významnou solitéru
v její funkci co nejdéle, ale zajistit
odpovídající provozní bezpečnost.
Defektní vidličnatá větvení jsou

nebezpečná tím, že kůra zarůstá
dovnitř a trvale tvoří jakousi bari-
éru pro srůst dvou větví vyrůstají-
cích z jednoho kmene. Takto ne-
stabilní spoj se pak může snadno
rozlomit a část koruny spadnout
nekontrolovaně na zem, osoby či
objekty. Řešením (alespoň dočas-
ným) u vážných případů je odleh-
čení namáhaného větvení tím, že
větve zakrátíme a snížíme i celkové
těžiště stromu. Pro tyto případy se
používá technologie tzv. obvodo-
vých redukčních řezů, kdy se
každá větev poměrně zakracuje na
postranní větve, při snaze o zacho-
vání přirozeného habitu koruny.
Po takovém zásahu se vytváří
hustší sekundární koruna, která se
pravidelně udržuje v takové veli-
kosti a váze, aby defektní větvení
neselhalo.

Obvodová redukce a vazba
Obvodová redukce však není stan-
dardní typ zásahu, který by se
plošně používal při ošetřování
stromů. Je poměrně drahý, rozsah
řezu zasahuje již daleko za hranici
běžných technologií, avšak vždy je
alternativou zásahu, který je mno-

hem drastičtější. Proto se používá
pouze na takových dřevinách,
které k tomu mají vhodné gene-
tické růstové vlastnosti, perspek-
tivu a dobrou vitalitu. Dalším
předpokladem úspěšné reakce
a dobré budoucnosti takto ošetře-
ného jedince je i následná pravi-
delná péče. Do ní patří nejen opa-
kování či etapizace řezu, ale také
statické zajištění proti rozlomení,
neboli vazba.
Vazeb korun stromů je celá škála
a používají se buď jako preventivní
nebo okamžité opatření proti roz-
lomení a následnému pádu větve
či celých částí koruny. Nezřídka in-
stalacím vazeb předcházejí výše
popsané redukce, a tak se faktor
bezpečnosti stromu ještě zvyšuje.
V naší městské části se můžete nej-
častěji setkat s vazbami ze synte-
tických materiálů (černých poly-
propylenových lan), které volně
spojují problematické větve. Svou
barvou jsou velmi nenápadné a tak
máte lepší možnost vidět je na
stromě bez listí. Kromě zmíněné
lípy stříbrné v ulici K Šafránce mů-
žete vazby vidět i v Parku Podviní
nebo na stromech u Rokytky na-
proti vysočanské poliklinice. 
Pro nás arboristy je velmi důležité
defekty rozpoznat nejen v dospě-
losti stromů, ale již v době, kdy
vznikají, tedy v útlém mládí při
procesu zakládání koruny. Zde je
možné včas, jednoduše a levně,
díky včasnému řezu, takovýmto
zásahům předejít.  

Ing. Pavel Wágner – arborista,
znalec v odvětví zahradnictví 

Naše městské prostředí je pro růst většiny druhů stromů velmi nepřirozené a přírodě vzdálené. Mnoho stromů je z těchto
důvodů, i z důvodu absence dlouhodobé péče, ve špatném nebo nevyhovujícím stavu. Přesto je obecnou snahou zachovávat
dospělé stromy na stanovišti co nejdéle, aby svou funkci plnily do poslední možné chvíle, nebo do okamžiku, kdy je to
ekonomicky únosné. 

Proč se koruny stromů redukují a vážou lany?

Lípu stříbrnou v parčíku při ulici K Šafránce zachránily před
pokácením obvodové redukční řezy

Akát s vazbou

V Praze 9 se k vazbám nejčastěji používají černá polypropylenová lana

08-09_devitka  26.4.11  10:10  Stránka 19



 
 

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9
Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9
DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
06.00 hod. prvního pracovního
dne.
Tel.: +420 286 881 518

POHOTOVOSTNÍ LÉKARNA,
FN BULOVKA, 
Budínova 2, Praha 8, 
tel.: 266 082 017
Nepřetržitý provoz

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD nabízí
všem spoluobčanům pomoc při ře-
šení problémů a podnětů v rámci
Prahy 9 dne 17. května od 16.00 do
18.00. Setkáte se se zastupiteli 
L. Paclíkem a P. Baudysem

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Pražská plynárenská, a. s., ve spolupráci s dceřinou společností Pro-
metheus, energetické služby, s. r. o., a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu k využití tzv. mobilní obchodní kancelář. V ní
si stávající i potenciální zákazníci Pražské plynárenské mohou vyřídit
záležitosti související s odběrem zemního plynu bez návštěvy kontakt-
ních míst v Praze 2 a 4.
Mobilní kancelář je umístěna v dodávkovém automobilu VW Transporter,
označeném logem Pražské plynárenské, zaparkovaném na parkovišti za
Úřadem MČ Praha 9, Sokolovská 324/14.  
Termíny přistavení:
11. 5. 2011 od 11.00 do 13.30
9. 6. 2011 od 14.30 do 17.00
Služeb mobilní kanceláře mohou využít i občané přilehlých obcí a částí
Prahy. Bližší informace na tel.: 267 175 174 a 267 175 202.

Mobilní obchodní kancelář 
Pražské plynárenské   

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Jablonecká 322, 
Praha 9-Prosek, 
e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 
kontaktní den první čtvrtek
v měsíci 14.30 – 17.30, nutno
předem domluvit termín
telefonicky.

Harmonogram mobilního sběru
nebezpečného odpadu pro rok 2011

Praha 9  - trasa A
datum/den zastávka čas od - do:
17. 5. út 2. křižovatka ul. Mimoňská - Verneřická (za poštou) 15.30 - 15.50
14. 6. út 3. křižovatka ul. Letňanská - Klíčovská 16.00 - 16.20
28. 6. út 4. křižovatka ul. Špitálská - Prouzova 16.40 - 17.00
16. 8. út 5. ul. Drahobejlova   (u metra  Českomoravská) 17.10 - 17.30
13. 9. út 6. křižovatka ul. Vysočanské nám. - U Nové školy 17.50 - 18.10
27. 9. út 7. U Smetanky (u potravin Lidl) 18.30 - 18.50
15. 11. út
Praha 9 – trasa B
datum/den zastávka čas od - do:
27. 7. st 2. křižovatka ul. Paříkova - Pešlova 15.40 - 16.00
19. 10. st 3. křižovatka ul. Kovanecká – Podvinný mlýn 16.10 - 16.30

4. křižovatka ul. Pískovcová – Kopečná 16.40 - 17.00
5. křižovatka ul. Litoměřická – Vysočanská 17.10 - 17.30
6. ul. Vysočanská 243 17.40 - 18.00
7. křižovatka ul. Jablonecká – Jiřetinská 18.10 - 18.30
8. křižovatka ul. Zárybská - Ctěnická 18.40 - 19.00

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8 
- Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 266 082 673

Bezplatná právní poradna, kterou organizuje Městská část Praha 9 pro občany
„devítky“, bude v prvním půlroce letošního roku otevřena ještě v těchto termínech:

18. 5., 1. 6., 15. 6. 

Bezplatná právní poradna 

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

10-11_devitka  26.4.11  10:10  Stránka 26



ZDRAVÍ

11Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

V tomto zdravotnickém zařízení
jsou pacientům k dispozici vý-

znamní odborníci v oboru vnitř-
ního lékařství, diabetologie a en-
dokrinologie, dále pak chirurgové,
dietologové a psycholog. Nedílnou
součástí kliniky je i oddělení ga-
stroenterologie, jehož hlavním
úkolem je, kromě spolupráce
s ostatními odbornostmi při léčbě
obezity, péče o pacienty s někte-
rými onemocněními zažívacího
traktu (žaludek, dvanáctník, tenké
a tlusté střevo a konečník). V bu-
doucnu se plánuje také otevření
oddělení ortopedie. 
Samozřejmou součástí celkové
péče je i rehabilitace, ať již krátko-
dobá, tedy v průběhu hospitalizace
po některých chirurgických zákro-
cích, nebo dlouhodobá v rámci
programu redukce váhy. A také
nabídka pravidelných preventiv-
ních zdravotních programů a tak-
zvaných manažerských vyšetření
pro jednotlivce a firmy.  

Trápí vás nadváha? 
Unikátnost OB kliniky spočívá
v tom, že poskytuje komplexní
péči především při léčbě vyšších
stupňů nadváhy a obezity. O ty,
kteří trpí výraznou nadváhou či
obezitou se starají odborní lékaři
internisté – obezitologové, diabe-
tologové, endokrinolog, dietolo-
gové a psycholog. Pacientům se
tak dostává vysoce kvalitní péče
a lékařská pomoc při redukci
hmotnosti a léčbě s obezitou sou-
visejících onemocnění, jako je na-
příklad cukrovka 2. typu, vysoký
krevní tlak, poruchy lipidového me-
tabolismu (vysoké hladiny choles-
terolu, triglyceridů a jiné). 
„Pacienti s obezitou mohou být lé-
čeni například pomocí odborně se-
staveného dietního režimu, pří-
padně kombinovaného s léky
usnadňujícími hubnutí, psycholo-
gickou podporou a individuálně se-

stavenou pohybovou aktivitou, až
po možnosti chirurgické léčby vy-
sokých stupňů obezity, takzvanou
bariatrickou chirurgií,“ vypočítává
možnosti přednosta OB kliniky
prof. MUDr. Martin Fried, CSc.

Bariatrická chirurgie léčí cukrovku
Bariatrická chirugie má za úkol
výrazně snížit váhu pacientů trpí-
cích vysokými stupni obezity a vá-
hový úbytek pak pomoci dlouho-
době udržet. Toho lze dosáhnout
například chirurgickým omezením
velikosti žaludku, nebo snížením
schopnosti těla trávit a vstřebávat
část přijaté potravy. Chirurgické
léčení obezity s sebou přináší
kromě velkého snížení váhy také
výrazné zlepšení či úplné vyléčení
například cukrovky 2. typu, a to
i u diabetiků na inzulínu. 
„Jinými slovy řečeno: OB klinika
se nezaměřuje jen na léčbu obe-
zity, ale postupem doby stále více
na léčení metabolických onemoc-
nění, tedy již zmiňované cukrovky.
Například s novým typem velmi
šetrného operačního výkonu při
léčbě obezity i cukrovky, s takzva-
nou plikací žaludku, jsme jako
první v Evropě začali v klinické
praxi koncem roku 2009 a byli
jsme jediným pracovištěm v České
republice, které standardně tyto
operační výkony provádí. Dnes

můžeme říci, že šedesát až sedmde-
sát procent našich pacientů-diabe-
tiků 2. stupně jsme takto zcela vylé-
čili nebo alespoň jejich onemocnění
značně zmírnili,“ konstatuje
prof. MUDr. Martin Fried, CSc. 
Dlužno dodat, že tato operace je pro
pacienta velmi šetrná, protože se
provádí laparoskopicky (zákrok
prováděný pouze díky několika
malým vpichům přes kůži do bři-
cha) a nevyžaduje velký zásah do
zažívacího traktu. Chirurgové jen
určitým způsobem zažívání „přeor-
ganizují“, aniž by cokoliv odopero-
vali. 

Šetrně, v rukou předních odborníků
Kromě léčby obezity provádí chi-
rurgický tým OB kliniky celou
řadu dalších, především miniinva-
zivních (laparoskopických) zá-
kroků. Například odstranění žluč-
níku pro kameny, operace
tříselných i jiných kýl, operace pro
takzvanou hiátovou kýlu a další.
Ambulantně i na lůžku bude oše-
třovat pacienty s žilními městky
(varixy) na dolních končetinách,
hemoroidy apod. 
Všestranně vysoká kvalita zdra-
votní péče poskytované týmem lé-
kařů a sester OB kliniky je mimo
jiné dána také skutečností, že v OB
klinice pracuje, či s ní úzce spolu-
pracuje, celá řada předních čes-

kých, evropských a světových od-
borníků. Za všechny jmenujme
alespoň prof. MUDr. M. Frieda,
CSc., doc. MUDr. M. Kunešovou,
CSc., prof. MUDr. Š. Svačinu,
DrSc., MBA. 
Oceněním kvality lékařů a sester
OB kliniky je i fakt, že klinika je vý-
ukovým pracovištěm 1. lékařské
fakulty University Karlovy v Praze.
Je také jediným pracovištěm
v České republice, které získalo ev-
ropský titul „European Bariatric
Center of Excellence“ a je akredi-
továno od evropské sekce Meziná-
rodní federace pro chirurgickou
léčbu obezity a metabolických
onemocnění. 

Text a foto: Marie Kurková

Přesně před rokem, na
přelomu dubna a května roku
2010, se na hranicích
„devítky“ Pod Krejcárkem 975
otevřelo nové a svým
způsobem velmi ojedinělé
zdravotnické zařízení - OB
klinika.

Skalpel platí nejen na obezitu, ale i cukrovku

OB klinika má smlouvy
prakticky se všemi zdravot-
ními pojišťovnami, samo-
zřejmě včetně VZP.

Pokud se chcete léčit na OB
klinice, nepotřebujete dopo-
ručení praktického lékaře ani
specialisty, stačí se zde ob-
jednat. 

Kromě služeb mnoha ambulantních lékařů-specialistů má OB klinika k dispozici dva operační sály vyba-
vené nejmodernější technikou pro různé typy chirurgických operací a zákroků, 24 standardních lůžek 
a 4 lůžka intenzivní péče  

Co byste měli vědět:

10-11_devitka  26.4.11  10:11  Stránka 27



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ

12 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

80 let
Alena Rychetská
Milada Alexová
Marian Seďa
Jaroslav Sotona
Pavel Rezek
Lubomír Kaněra
Zdeňka Kalinová
Anna Balogová
Jiří Pešek
Marie Olivová
Ladislav Pech
Ing. Štěpán Kotouč  CSc.
Jaromír Sláma
Růžena Vlasáková
Miroslav Žák
Josef Marek
Květa Štětovská
Antonie Homolková
Jaroslav Tuček
Miloslav Matějů

85 let
Jiří Havelka
Miluše Brabcová
Miroslava Zatřepálková
Dr. Marie Vrbová
Eva Brádková
Ctibor Hošek

90 let
Věra Hájková
Marie Těšitelová
Josefa Drvotová
Růžena Maňáková
Josefa Chmelíková

91 let
Alžběta Jelínková
Ján Domabyl
Ludmila Holmanová
Alžběta Jelínková

93 let
Anna Pšádová
Božena Albrechtová

95 let
Jarmila Matoušková
Marie Doušová

Jubilanti

Upozorňujeme, že v měsíčníku Devítka jsou v této rubrice zveřejňována
pouze jména jubilantů, kteří k tomu dali písemný souhlas.

Během dospívání děti a mládež
řeší složité životní situace. Po-

třebují se poradit o rozličných osob-
ních a vztahových problémech (po-
tíže ve škole, doma, s kamarády,
šikana, alkohol a jiné drogy, sex,
výběr povolání apod.). Nedaří se
jim najít si brigádu nebo neumějí
jednat s úřady a institucemi. 
Anna Miháliková a Hana Boubalí-
ková  jsou terénní sociální pracov-
nice, které docházejí do míst, kde
mladí lidé na „devítce“ nejčastěji
tráví volný čas. Potkáte je každou
středu a čtvrtek od 15 do 20 hodin
např. v parku OSN u metra Vyso-
čanská, v Parku Podviní, na střeše
obchodního domu Harfa, v okolí
stanice metra Prosek, v Parku Přá-
telství nebo u DDM Praha 9 na

Proseku. Přímo v terénu rády
mladé lidi vyslechnou, nabídnou
poradenství a podporu, a to zcela
zdarma a anonymně. Součástí po-
radenství může být i nabídka
smysluplného trávení volného
času, zprostředkování sportovních
a kulturních programů. Mladí také
získají kontakty na další organi-
zace, které jim mohou pomoci.
Terénní práci pro děti a mládež od
13 do 19 let zajišťuje MČ Praha 9
také s ohledem na jednu z priorit
komunitního plánování sociálních
služeb. Zmíněné sociální pracov-
nice jsou z občanského sdružení
Proxima Sociale a mohou na požá-
dání předložit svůj průkaz se jmé-
nem a fotografií. 

ak

Pomoc pro děti a mládež přímo v ulicích

Setkáte se zde s prezentací organizací, které pracují pro děti, Divadélko
Paleček zahraje pohádku.
Dětské jesle si můžete prohlédnout 18. května v 9.00, 9.30, 15.30
a 16.00, následující den 19. května od 9.00 a 9.30. Podrobnější informace
naleznete na: www.ssspraha9.cz 

Den otevřených dveří v dětských jeslích
… se uskuteční 18. května od 15.00 v zahradě dětských jeslí
Českolipská 621.

Zajímají vás otázky slaďování rodinného a pracovního života? Pak vás
Úřad MČ Praha 9 spolu s Centrem volného času Praha 9 zvou na

dvouhodinový seminář pod vedením Gender Studies, o. p. s., kde získáte
informace jak vhodně sladit rodinný život s životem pracovním. 
Akce se koná v Centru volného času Praha 9, Lovosická 21 dne 
30. května od 9.30. Seminář a hlídání dětí po dobu jeho trvání  je za-
jištěno bezplatně. Účast doporučujeme potvrdit na tel.:  286 581 591.  

Pro maminky na rodičovské dovolené

Tuto službu mohou vykonávat
pouze kvalifikovaní pracovníci 

– osobní asistenti. Jejich činnost
není předem přesně stanovena,
pomohou vám s tím, co sami bu-
dete potřebovat. V praxi asistent
pomáhá například při oblékání,
hygieně, drobném úklidu, náku-
pech, doprovodech do práce,
školy, za sportem a kulturou, na
úřad, k lékaři apod. 

Využijte příspěvek na péči
Osobní asistence je profesionální
terénní placenou službou. Každý
z poskytovatelů osobní asistence
účtuje služby podle svého ceníku.
Maximální cena za hodinu asis-
tence je podle zákona 100 Kč.
Osobní asistenci je možné hradit
také z příspěvku na péči, který se
poskytuje osobám závislým na po-
moci jiné fyzické osoby za účelem
zajištění potřebné pomoci. Podle
míry potřeby pomoci je možné
čerpat 800 až 12 000 Kč měsíčně.
Občané MČ Praha 9 o příspěvek
na péči mohou zažádat na odboru
sociálním Úřadu Městské části
Praha 9, Sokolovská 14/324. Více
informací získáte na telefonu
283  091  421, kontaktní osoba:
p. Šadibolová.

Asistence není
pečovatelská služba
Služba osobní asistence je někdy
zaměňována se známější pečova-
telskou službou. Mezi nimi je však
rozdíl. Pečovatelská služba se po-
skytuje v domácnosti klienta nebo
v zařízení ústavního typu a zamě-
řuje se na poskytování základních
úkonů péče (úklid, nákup, strava).
Naproti tomu osobní asistence se

poskytuje kdekoliv, bez časového
omezení a osobní asistent klien-
tovi pomáhá se vším, co by sám
dělal nebýt jeho postižení. 

Kde hledat osobní
asistenty?
Jste-li v situaci, kdy potřebujete
poskytnout svému blízkému tu
nejlepší péči a obáváte se, že na to
nebudete mít dostatek sil, času
a schopností, obraťte se například
na některou z uvedených organi-
zací:
Asistence, o. s., Na Topolce 1,
Praha 4, tel.: 241 083 583 – asis-
tence osobám s tělesným a kombi-
novaným postižením ve věku od
16 do 64 let

APLA Praha, Asociace pomáha-
jící lidem s autismem, Středisko
osobní asistence, V Holešovič-
kách 593, Praha 8, tel.:
284 684 959 

Hewer, o. s., Pod Strašnickou vi-
nicí 13/191, Praha-Strašnice, tel.:
736  505 552  - osobní asistence
seniorům a lidem s tělesným,
smyslovým nebo mentálním zne-
výhodněním bez ohledu na věk

Máme otevřeno? U Zvonařky
447/14, Praha 2, tel.: 775 702 580 
- asistence osobám s mentálním
postižením nebo s autismem
Rytmus, Londýnská 81, Praha 2,
tel.: 734 573 319 - služba osobní
asistence je zaměřena na všestran-
nou podporu rodin s dětmi s posti-
žením nebo mladých lidí s postiže-
ním. 

Věra Barešová

Osobní asistence je jednou ze sociálních služeb, která
pomáhá znevýhodněným lidem, ať již tělesně, mentálně,
smyslově či sociálně, se začleněním do společnosti
a setrvání ve svém domácím prostředí. 

Osobní asistence
Malý seriál o sociálních službách (2. díl)

12-13_devitka  26.4.11  10:11  Stránka 18



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ

13Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

5. 5.
Speciální cvičení pro seniory
s prvky jógy - od 9.00 do 10.00
(včetně relaxace) - 2. skupina

6. 5.
Anglický jazyk pro seniory (začá-
tečníci) - od 9.00 do 10.15
Anglický jazyk pro seniory (pokro-
čilí) - od 10.30 do 12.00

9. 5.
Botanická zahrada – africké fialky
– skleník Fata Morgana (sejdeme
se na zastávce autobusu č. 112, sta-
nice metra Nádraží Holešovice
v 9.50 hodin)

10. 5.
Přednáška: RNDr. P. Mrázek, CSc. 
- od 13.00. Téma: Thébské proti-
klady; poté Kavárnička pro starší
a pokročilé včetně Čajovny; Tré-
ninky paměti pro seniory; potom
Dílny alias Klub šikovných rukou
(savování, oživení starého trika, při-
nést s sebou, tmavé i staré nátělníky)

11. 5.
Speciální cvičení pro seniory

s prvky jógy - od 9.00 do 10.00
(včetně relaxace) – 1. skupina

Přednáška: Milan Parpel - od
10.15 do 11.00. Téma: Jaké jistoty
obklopují naše životy? (II. partner-
ský život)
Cvičení na židlích pro seniory - od
14.00 do 15.00

12. 5.
Speciální cvičení pro seniory
s prvky jógy - od 9.00 do 10.00
(včetně relaxace) – 2. skupina

13. 5.
Anglický jazyk pro seniory (začá-
tečníci) - od 9.00 do 10.15
Anglický jazyk pro seniory (pokro-
čilí) - od 10.30 do 12.00

16. 5.
Základy sebeobrany pro seniory 
- od 14.00 do 15.00. Přednáška: 
PaedDr. J. Bobuski - včetně prak-
tických ukázek s nácvikem

17. 5.
Přednáška: PhDr. Karkulová - od
13.00. Téma: Rok 1848; poté Ka-

várnička pro starší a pokročilé
včetně Čajovny; Tréninky paměti
pro seniory; potom Dílny alias Klub
šikovných rukou (slané těsto, různé
výrobky); pak Cestovatelský klub
(Ischia)

18. 5.
Speciální cvičení pro seniory
s prvky jógy - od 9.00 do 10.00
(včetně relaxace) - 1. skupina

Přednáška: Milan Parpel - od 10.15
do 11.00. Téma: Jaké jistoty obklo-
pují naše životy? (III. důvěra)
Cvičení na židlích pro seniory - od
14.00 do 15.00

19. 5.
Speciální cvičení pro seniory
s prvky jógy - od 9.00 do 10.00
(včetně relaxace) - 2. skupina

20. 5.
Toulky Prahou – návštěva Muzea
miniatur (areál Strahovského kláš-
tera) s vycházkou na Petřín (se-
jdeme se v 9.45 na nástupišti metra
Vltavská, první vagón ve směru do
centra)

23. 5.
Fotografická výstava seniorů: Naše
jaro - od 9.30 do 16.00 s vernisáží
(zahájení v 9.30)

24. 5.
Kavárnička pro starší a pokročilé
včetně Čajovny - od 13.00 do 16.00,
Tréninky paměti pro seniory; poté
Dílny alias Klub šikovných rukou
(drátovaní motýli); pak Cestovatel-
ský klub (Kuba)

25. 5.
Speciální cvičení pro seniory
s prvky jógy - od 9.00 do 10.00
(včetně relaxace) – 1. skupina
Přednáška: Milan Parpel - od 10.15
do 11.00. Téma: Jaké jistoty obklo-
pují naše životy? (IV. strach)
Cvičení na židlích pro seniory - od
14.00 do 15.00

26. 5.
Speciální cvičení pro seniory
s prvky jógy - od 9.00 do 10.00
(včetně relaxace) – 2. skupina

27. 5.
Zahradní slavnost seniorů - od
13.00 do 17.00, akce se uskuteční
v DPS Novovysočanská 505/8, Vy-
sočany

28. 5.
Zahradní slavnost seniorů - od
12.00 do 18.00, akce se uskuteční
na zahradě v Harrachovské 422/2,
Prosek

30. 5.
Základy sebeobrany pro seniory 
- od 14.00 do 15.00. Přednáška: Pa-
edDr. J. Bobuski - včetně praktic-
kých ukázek s nácvikem

31. 5.
Přednáška: PhDr. Karkulová - od
13.00. Téma: Historie a vývoj An-
glie; poté Kavárnička pro starší
a pokročilé včetně Čajovny; Tré-
ninky paměti pro seniory; potom
Prezentace lékařského přístroje
Medoloigohoto (Natálie Nová-
ková); pak Cestovatelský klub (Ma-
lorka)

Středisko sociálních služeb MČ Praha 9, Harrachovská 422/2, Prosek. Telefon:  286 582 298;  http: www.ssspraha9.cz.

Společenské centrum pro seniory Prahy 9 v květnu

Patronkami letošního ročníku
Letních slavností jsou herečky

Miriam Kantorková, Květa Fialová
a Naďa Konvalinková. Rádi by-
chom letos úspěšně navázali na mi-
nulý rok, kdy se akce vydařila,
a proto se můžete opět těšit na bo-
hatý kulturní zážitek. Výtěžek
z dobrovolného vstupného popu-
tuje na obnovu vybavení domova
seniorů. 
V rámci pátečního programu vy-
stoupí zpěvák Lukáš Kumpricht
z Hudebního divadla v Karlíně,
zpěvák Ondřej Ruml, herec a mode-
rátor Miroslav Dvořák, Žižkovanka
Petra Soviče a jako host Milan Čer-
nohouz, herečka Hana Seidlová
z Divadla Pod Palmovkou, taneční

skupina Meduňk, Cosmetic Tissues
a další.
V rámci sobotního programu se mů-
žete těšit na klavíristku Lauru Kauf-
mann, Pražský šraml, Komorní sou-
bor Basfifa, na zpěváky Honzu
Roušara a Václava Tobrmana, Gol-
den Big Band Praha, Bubenickou
skupinu Neo Percussion a další.
Bližší informace najdete na webu
Prahy 9 či na adrese http://www.let-
nislavnosti.wz.cz

Přijďte se pobavit a podpořit dob-
rou věc.

Na setkání s vámi se těší pořadatel
akce Petr Sovič a ředitelka DPS No-
vovysočanská Michaela Žáčková.

A je tu druhý ročník Letních slavností pro seniory Prahy 9.
Konat se budou v pátek 27. května od 13 do 17 hodin 
v zahradě Domu s pečovatelskou službou,
Novovysočanská 862, a v sobotu 28. května od 12 do 18 hodin
v zahradě Klubu seniorů v Harrachovské 422 na Proseku. 

Přijďte na Letní slavnosti pro
seniory

Vyprávění
12. května ve 14.00 velká  zase-
dací místnost Úřadu MČ Praha 9
(2. patro)
Setkání se zástupci Hasičského
záchranného sboru – čeká vás
poutavé vyprávění, osobní zkuše-
nosti z terénu. Můžete se zeptat
na cokoliv z oblasti prevence, po-
žáru a nehod.
Výlety
18. května a 24. května
Celodenní výlet autobusem (vždy

pro 49 lidí) na zámek ve Slatiňa-
nech spojený s prohlídkou Chru-
dimi a odpolední procházkou
s průvodcem ve skanzenu Na Ve-
selém kopci u Hlinska v Čechách.
Závazné přihlášky se zálohou na
vstupy ve výši 140 Kč se vybírají
v úterý 10. května od 9. do 14.00
v Galerii 9 (stará radnice).
Sraz 18. a 24. května v 6.15 na
Náměstí OSN, autobusová za-
stávka 136 směr Harfa, u hodin.
Návrat zhruba v 19.00 tamtéž.

Vysočanská „V“ 

12-13_devitka  26.4.11  10:11  Stránka 19



ŠKOLSTVÍ

14 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

Přehlídku zahájila autorskou
písní za vlastního doprovodu

na akordeon přímo porotkyně
Krystyna Skalická. Nikdo z recitá-
torů tak vlastně nemusel být první
a díky tomu a rozverné písničce se
spontánně odbouralo napětí, které
několik dětí evidentně prožívalo.
Atmosféra se stala mnohem uvol-
něnější, což ocenili nejenom malí
recitátoři, ale i členové poroty, kte-

rými mimo již jmenované byli
Jakub Hulák a Luděk Richter.

Výkony, které překvapily
Stejně jako loni si své recitační
umění vyzkoušeli žáci z prvních
ročníků ZŠ, a to v nepostupové
nulté kategorii. Po vystoupení
třech odvážlivců následovali další,
kteří postoupili ze školních kol jak
základních, tak víceletých gymná-

zií. Výkony jednotlivých recitátorů
byly zejména ve druhé a čtvrté ka-
tegorii vyrovnané, v první katego-
rii se často řadily k opravdu pře-
kvapujícím. O to složitější byla
práce odborné poroty, protože
z každé kategorie vybírala pouze
dva recitátory, kteří postupují do
krajského kola. 
Ještě před vyhlášením výsledků
porota také udělila účinkujícím ně-

kolik odborných rad na
základě  postřehů o nejčastějších
chybách. Poté vybrala dva postu-
pující a udělila i několik čestných
ocenění.  
Všem postupujícím a oceněným
gratulujeme. Připojuji i poděko-
vání učitelům, kteří recitátory na
přehlídku připravili. 

Text a foto: Renata Kuzikowská

Obvodní kolo stejnojmenné recitační přehlídky se
uskutečnilo 24. března v reprezentačních prostorách
historické budovy radnice Městské části Praha 9. Ze
školních kol sem postoupilo celkem 71 recitátorů.

Pražské poetické
setkání 2011

Z „devítkového“ kola recitační přehlídky Pražské poetické setkání

Stala se z ní zkušená dáma.
Z nevyzrálých krůčků 70. let,

kdy pojímala davy žáčků v dvous-
měnném vyučování, překročila
s pubertálním nadhledem období,
kdy musela leccos s skousnout.
V rané dospělosti ale získala novou
chuť a směr. Dnes je to svěží čtyři-
cátnice, odolala zhroucení z kaž-
dodenního povyku, přezula se
z galoší do supertenisek, dostala
nový veselý kabát a kilometry ka-
belů připojujících ji k modernímu
on-line životu. 

A jak to při narozeninách bývá,
vzpomíná a bilancuje. Myslí na
více než dvě generace pihatých
rošťáků, copatých holčiček a vzdo-
rovitých teenagerů, kteří prošli její
náručí. Pojďte také zavzpomínat
na svá školní léta, podívat se, jak se
vaše škola změnila.
Srdečně zveme všechny - bývalé
žáky, pedagogy, rodiče dětí součas-
ných i minulých - kteří mají chuť
projít se částí své minulosti a zjistit,
jak (na rozdíl od nás lidí) mohou
místa mládnout. 

Dne 24. května 2011 si v dopole-
dních hodinách (od 9 do 12 hodin)
můžete prohlédnout budovu školy
a na odpoledne (od 16 hodin) je pro
vás v jídelně připraven kulturní pro-
gram, ve kterém vystoupí vybraní
současní žáci.

Popřejme naší škole, aby ještě
mnoho let nesla na svých základech
dál svůj díl odpovědnosti za vzdě-
lání a výchovu nových generací. 

Za kolektiv pedagogů 
Petra Kolářová

Nejvýraznější změnou byla pří-
stavba nového pavilonu, který

byl otevřen v roce 2009. Tím se ma-
teřská škola rozrostla o další dvě
třídy. 
Vždy platilo, že školka je místem, kde
si hrají děti. Dnes mnoho rodičů vodí
své potomky k nám do školky, kde si
dříve sami hrávali. Rozdíl je v tom, že
dříve rodiče své děti pouze do školky

doprovázeli, ale dnes jsou především
našimi partnery. Vždyť motto sou-
časné mateřské školy zní: „Rodiče
jsou první a nejdůležitější učitelé,
společně chceme stavět pyramidu
prožitků a znalostí.“ Proto bychom
rádi, aby narozeniny školky oslavily
děti společně s rodiči.
Celodenní oslava proběhne 
2. června na zahradě školky. Téma-

tem slavnostní akce, do které budou
aktivně zapojeni i rodiče dětí, je
slunce. Celý den proběhne pod ná-
zvem „Cestujeme za sluníčkem“.
Součástí oslavy, která se koná ve spo-
lupráci s hlavním partnerem Devá-
tou energetickou, budou soutěže pro
děti a mini-diskotéka s překvapením.
Doufejme, že nám bude počasí přát.

Renata Šibravová

14 609 dnů, tj. 480 měsíců, tj. 40 let. Tolik slaví Základní škola
Litvínovská 600. 

ZŠ Litvínovská 600 slaví čtyřicítku

Základní škola Litvínovská 600 byla otevřena v roce 1971

Mateřská škola Veltruská byla otevřena 7. ledna 1971 jako pětitřídní. Za téměř 40 let prošla
mnoha změnami. 

MŠ Veltruská: 
Kulatiny oslaví „cestou za sluníčkem“

Školka Veltruská v roce 1971…
a dnes

14-15_skolstvi_devitka  26.4.11  10:12  Stránka 18



ŠKOLSTVÍ

15Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Cílem kroužku bádání není učit
fyziku, chemii či biologii, ale

učit děti zvídavosti, smysluplnému
vnímání světa kolem nás a hlavně
je podporovat v jejich dětském
zájmu ptát se a hledat řešení. 
Děti přicházejí na kroužek natě-
šené, co se dnes zase dozvědí. Mají
místo svého jména přezdívku, jak
jinak než z oboru fyziky nebo che-
mie. Vybíraly si je samy. A tak
vedle Kyslíka sedí Dusík, holkám
se líbí Pipetka, Erlenka, Kyselina,
Tekuťka, Platina, Arsen, Xenon
a Zlato. Přichází sem Hydroge-
nium, Sodík, Radium nebo Titan.
Všechny zúčastněné řídí Katalýza
- Ing. Květa Stejskalová, CSc. Na
svém pracovišti, Ústavu fyzikální
chemie J. Heyrovského AV ČR, se

zabývá také popularizačními
a vzdělávacími programy, tj. otáz-
kou, jak přivést mladou generaci
ke studiu přírodních věd a poté ji
i zapojit do vědy a výzkumu. 

Jak kroužek probíhá? 
Stavíme elektronické obvody, pra-
cujeme se stavebnicemi Boffin. Ze
stavebnice molekulárních modelů
(tj. různobarevné kuličky a spojo-
vací tyčinky) stavíme molekuly
látek kolem nás. Přitom musíme
samozřejmě dodržovat pravidla
vazeb jednotlivých prvků, tak, jak
velí chemie. Uzda fantazie je po-
puštěna dostatečně. S dětmi
známe vodík, kyslík, dusík, uhlík
a některé sloučeniny, které mezi
sebou tyto prvky utvářejí a my je

denně kolem sebe potkáváme
(H2O, CO2, kyselina citrónová,
uhlovodíky). Je legrace vidět, jak
ve skutečnosti molekula vypadá. 
Dozvěděli jsme se, že rok 2011 je
vyhlášen Mezinárodním rokem
chemie. Naše chemické laboro-
vání se tak uplatní při nacvičení al-
chymistického divadla. Bude mít 
4 až 5 ukázek malých efektních po-
kusů a dojde samozřejmě i na vý-
robu zlata! Hlavní roli dostane
sám Rudolf II., mecenáš alchy-
mistů. Již máme zažitý pokus,
který se jmenuje Zázračná kapa-
lina, která usvědčí vraha. 
Děti pracují s běžně dostupnými
látkami – ocet, zažívací soda, prací
prášek, kyselina citrónová. Učí se
takříkajíc správné laboratorní

praxi, tj. dělat věci s rozumem,
rozmyslem a podle pravidel. Pra-
cují v latexových rukavicích
s opravdovým chemickým sklem
a náčiním, drtí a třou tloučkem
v třecí misce, filtrují roztoky, měří
lakmusovými papírky. Zkrátka
zkouší být malými chemiky a začí-
nají být i malými vědci! Postupně
zjišťují, že ne každý chemický
pokus musí končit výbuchem. Ně-
které znalosti využíváme v pr-
vouce. Kroužek má také své we-
bové stránky. 
http://www.jh-inst.cas.cz/3na-
stroje/detail.php?p=26  

S přispěním Květy Stejskalové
třídní učitelka Hana Mašková

V tomto školním roce začal na Základní škole Litvínovská 500 pracovat velmi zajímavý kroužek pro třeťáky. Jmenuje se „Věda
není nuda“. 

Věda není na „pětistovce“ nuda

Rodiče si prohlédli třídy školní
družiny a byli informováni

o využívání dalších učeben, např.
multimediální, relaxační, počíta-
čové, cizích jazyků i o školní kni-
hovně. V „opravdové“ třídě se děti
vzájemně seznámily při hře „Jak se
jmenuješ?“. Všechny přitom ztra-
tily ostych a pěkně se zapojily do
všech dalších připravených aktivit.
Velmi je např. zaujala práce u inte-

raktivní tabule, snadno zvládly
i „úkoly“ z matematiky, výrobou
sněženek a písničkou uvítaly blí-
žící se jaro. 
Naše první společné setkání se
podle slov dětí i rodičů velmi vyda-
řilo. A tak doufáme, že se nás 
18. května 2011 na dalším „Škol-
ním těšení“ sejde co nejvíce. 

Text a foto: Zdeňka Sýpalová

Neváhej, přijď
mezi skauty!

Chceš jezdit na výlety?
Naučit se novým
dovednostem? Chceš
poznávat přírodu? Nové
kamarády? Přijď do
klubovny 53. skautského
střediska ve Vysočanech,
Čihákova 20.

Skauti:
Starší chlapci od 11 do 13 let.
Schůzky jsou v úterý od 17 do
19 hodin. Bližší informace 
– Tomáš Vydra, 
tel.: 607  790  422

Vlčata:
Mladší chlapci od 7 do 10 let.
Schůzky se konají v pondělí od
16 do 18 hodin. Bližší infor-
mace – Jana a Miloš Křížovi,
tel.: 776 752 589

Světlušky:
Mladší dívky od 7 do 10 let.
Schůzky jsou v pondělí od 16
do 18 hodin. Bližší informace
– Anna a Petr Nepilovi, 
tel.: 776 382 131

„Školní těšení“ se stalo na naší škole tradicí. Přesto nás 
16. března při prvním setkání velmi mile překvapil velký
zájem rodičů, kteří přivedli 18 budoucích školáků. 

Školní těšení v ZŠ Na Balabence

Při Školním těšení bylo živo
u interaktivní tabule

Malí vědci…

14-15_skolstvi_devitka  26.4.11  10:12  Stránka 19



16_inzerce_devitka  26.4.11  10:44  Stránka 26



ŽIVOT KOLEM NÁS

17Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Dopolední program
Úderem deváté hodiny Václav
Upír Krejčí, který program celého
dne bude moderovat, přivítá malé
návštěvníky a seznámí je s progra-
mem. Zároveň budou otevřeny
všechny atrakce a „odstartovány“
dětské soutěže.

9.05 Harry Potter
9.25 Český animační tým 

10.00 Václav Upír Krejčí 
10.50 Harry Potter
11.10 Český animační tým se 

soutěží o sladkosti
11.15 předpokládaný konec

Odpolední program
13.30 Václav Upír Krejčí uvede 

odpolední program
13.35 Harry Potter
14.00 soutěže pro děti – Life 

center Vysočanská
14.20 vystoupení Václava Upíra

Krejčího
14.45 Český animační tým
15.00 vystoupení Olgy Lounové se

skupinou
16.00 soutěže pro děti – Life 

center Vysočanská
16.25 vystoupení Václava Upíra

Krejčího
16.55 Český animační tým 
17.20 vystoupení Romana Vojtka
18.00 ukončení akce

Doprovodná stanoviště
skákací hrady a další aktivity 
soutěžní stanoviště pro děti –
Life center Vysočanská
od 13.30 hod. vstup pro děti do
Lanového centra zdarma
„Nevidomým na zkoušku“ – ori-
entace v prostoru jen za pomoci
hole  

Tradiční Den dětí pořádá Městská část Praha 9 letos už
27. května v Parku Podviní ve Vysočanech.  A na co se malí
i velcí návštěvníci mohou těšit?

Přijďte na Den dětí do Podviní

Téměř padesát žen a mužů v uni-
formách mělo jeden březnový

den trochu jiný výkon služby než
obvykle. Tradiční pracovní po-
můcky tentokrát doplnili gumo-
vými rukavicemi a kontejnery na
sběr nebezpečného odpadu a často
doslova na kolenou prohledávali
pískoviště, dětská hřiště, okolí la-
viček, prolézaček a houpaček. Po
celé Praze zkontrolovali 219 dět-
ských hřišť a pískovišť, nalezli
a k likvidaci předali 126 kusů jehel
a 148 stříkaček a jiný kontamino-
vaný materiál.

Ne každé hřiště je pod dohledem
správce a ne vždy se dá zabránit
tomu, aby byla někde jehla nebo
stříkačka odhozena. Spousta lidí
už je poučena, a ví, že se na tyto
nebezpečné „zbytky“ nesmí sahat
a je třeba zavolat strážníky. 
„Děti, víte, co máte udělat, když

na hřišti nebo pískovišti najdete
cokoliv podivného? Třeba jehlu
nebo stříkačku? Nikdy na ni nesa-
hejte, ano? Vždycky zavolejte ma-
minku, tatínka nebo paní učitelku.
Ona pak zavolá nás, strážníky,
a my tu věc sebereme a odne-

seme,“ takhle si s dětmi na hřišti
u vysočanské polikliniky povídal
strážník, který hráběmi „pročesá-
val“ pískoviště. Naštěstí nic nena-
šel. 
Strážníci se ale nevěnovali jen mís-
tům, kde se nejčastěji pohybují
děti. Prohledaná byla i okolí zastá-
vek autobusů, tramvají a stanic
metra. 
„Při této akci zkontrolovali stráž-
níci z Prahy 9 osmnáct dětských
hřišť a pískovišť. Nalezli třináct in-
jekčních stříkaček, naštěstí žádné
jehly. Rád bych v této souvislosti

apeloval na všechny občany, na-
jdete-li nebo uvidíte-li odhozenou
injekční stříkačku, v žádném pří-
padě na ni nesahejte, nesnažte se ji
zlikvidovat, ani ji neházejte do od-
padkového koše. Zavolejte strá-
žníky, ti tyto předměty odklidí
a předají k likvidaci,“ upozorňuje
ředitel strážníků z Prahy 9 Vlasti-
mil Olič.  

Text a foto: OKV MP

Průměrně čtyřikrát do roka se strážníci vydávají na dětská hřiště, pískoviště a do stanic
a zastávek MHD a doslova je pročesávají při hledání injekčních stříkaček, jehel a dalšího
nebezpečného materiálu. Vybaveni jsou trochu netradičně - rukavicemi, speciálními
kontejnery a hráběmi.

Strážníci zkontrolovali dětská hřiště

Netradiční vybavení strážníků 
– speciální kontejnery na sběr
nebezpečných injekčních stří-
kaček a jehel

Chcete se potkat s Harrym Potterem?
V Podviní to není žádný problém.

Programem celý den provází Václav Upír Krejčí

Nedílnou součástí Dne dětí v Podviní jsou soutěže…

Při Dni dětí je odpoledne vstup do Lanového centra zdarma

17_devitka  26.4.11  10:15  Stránka 23



ŽIVOT KOLEM NÁS

18 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

Pro nejmenší
Miniškolka s profesionálním vede-
ním pro děti od 2,5 do 5 let v nové
a větší herně se zázemím pokra-
čuje. Akční program pro děti na
každý všední den 8.30 – 12.30. In-
formace o aktuálně volných mís-
tech a ceně získáte u hlavní paní
recepční: junkova@cvcpraha9.cz.

Pro rodiče s dětmi
Pokračuje kurz pro rodiče s dětmi
Respektovat a být respektován. Na
1. a 2. semináři  5. a 12. května od
18 do 21 hodin se dozvíte, jak po-
stupovat při oprávněných poža-
davcích vůči druhým. 
Tématem 3. semináře 19. května
od 18 do 21 hodin je, jak jednat
s dospělými a dětmi, které dávají

najevo negativní emoce. Poslední,
4. seminář, se uskuteční 2. června
od 18 do 21 hodin. Probereme kon-
flikty mezi dětmi a vytváření ná-
vyků. 
Účastnický poplatek: 1500 Kč za
celou základní část (nelze se při-
hlašovat jen na některá témata).

14. května Studio Kreativ
Výtvarná dílnička pro všechny děti.
Mohou si vyzkoušet odlévání sá-
drou a práci s materiálem Fimo.
Vytvoří si a odnesou pěkné vý-
robky.

22. května od 16.00 vernisáž ob-
rázků malé talentované kreslířky
Nanynky Votočkové
Výstava obrázků potrvá do 

5. června v budově Centra volného
času. Aničce je pět let a společně se
svým bráškou Maxíkem pravidelně
navštěvuje tradiční akce CVČ. Na
výtvarné soutěži Z pohádky do po-
hádky vyhrála letos v březnu 
1. místo s obrázkem víly Amálky.

4. června Dětský den
V areálu Centra volného času bude
k dispozici velká a malá trampolína
i jiné atrakce. Můžeme se těšit na
taneční vystoupení a zábavné sou-
těže o centráčky, za které si děti
budou moci vybrat odměnu. Na
závěr všechny mlsné jazýčky čeká
obrovský koláč.

29. května Karneval s klaunem
a pohádkou

Program v CVČ na Proseku je od
16.30 do 18.00 určen dětem od 
1 do 7 let s doprovodem. Těšit se
můžete na soutěže a tanečky
s klaunem, krátkou maňáskovou
pohádku, kejklířku a také přijde
kouzelník. Vstupné 99 Kč/dospělý
a 99 Kč/dítě. Kapacita sálu je ome-
zená, proto si rezervujte místo na
e-mail: hratkysbatolatky@se-
znam.cz nebo v SMS na tel.: 
605 219 555. 

rn

Centrum volného času, Lovosická 610/21, Praha 9-Prosek,
www.cvcpraha9.cz, tel.: 604 298 492, 286 581 591

Centrum volného času Praha 9 

Karneval s klaunem a pohádkou

Návrhy na udělení tohoto oce-
nění byste měli podat vy, ob-

čané Prahy 9, případně instituce
„devítky“, prostřednictvím svých
zastupitelů. Vždyť právě vy nejlépe
znáte lidi, kteří žijí ve vaší blíz-

kosti, a nejlépe víte, kdo si takové
ocenění právem zaslouží. Své ná-
vrhy můžete podat ještě do konce
května letošního roku. Podmínky
pro udělení ocenění, formulář ná-
vrhu na ocenění a také profily oce-

něných občanů v  roce 2010 na-
jdete na našich webových strán-
kách: www.praha9.cz. Potřebné
formuláře jsou k dispozici rovněž
v  informačním centru radnice ve
Vysočanech a na Proseku.       red

Žijí mezi námi, upozorněte na ně 
Udělením čestných cen oceňuje Městská část Praha 9 své občany za je-

jich příkladné a inspirativní počiny. 

Akce pro děti
v Parku Přátelství 

Pravidelné akce pod ná-
zvem „Živý Park Přátel-

ství“ letos MČ Praha 9 pořádá
v květnu a červnu. Každý čtvr-
tek od 15 do 19 hodin bude
nedaleko dětského hřiště při-
praven pro děti bohatý pro-
gram ve formě tanečků, cvi-
čení, malování a tvoření. 

METROPOL je nová, moderní te-
levizní stanice pro Pražany i ty, co
v hlavním městě pobývají. Chce
být součástí života obyvatel hlav-
ního města - na jedné straně aktu-
álně informuje o dění v metropoli
– jak kulturním, společenském,
politickém, tak i sportovním. Na
straně druhé přináší informace,
které jsou pro Pražany užitečné,
zajímavé i zábavné. Program je se-
staven tak, že si každý může najít
to, co je jeho srdci nejbližší. 
Jednu z hlavních rolí hrají diváci.
Mají řadu možností, jak vstoupit
do vysílání – telefonicky (Horká

linka bude obsazena po celou dobu
živého vysílání – 7.00-23.00), 
e-mailem (info@metropol) nebo
prostřednictvím sociálních sítí
(Facebook, Twitter).
Diváci budou mít také možnost
podílet se na vysílání netradičním
způsobem – vlastním příspěvkem,
otázkou či poznámkou natočenou
přímo v redakci METROPOLe.
Dotazy směrované přímo primáto-
rovi hlavního města budou zodpo-
vězeny ve vlastním pořadu ve
středu mezi 18.00 – 19.00, jiné
příspěvky budou použity v jedno-
tlivých programových blocích
v rámci témat, kterých se týkají.

Aktuální web napěchovaný
informacemi
Nedílnou součástí Metropole je její
webová stránka, na které je možné
sledovat vysílání stanice v přímém
přenosu nebo si pustit archivo-
vané pořady.
Zároveň je ovšem na webu vše to,
co se Prahy týká, ale do vysílání se
nevešlo – kompletní programový
přehled všeho, co se v Praze děje.
Počínaje programem kin, přes vý-
stavy a galerie až po koncerty. 

Jak si naladit METROPOL?
Vysílání lze zachytit terestricky,
tedy „ze vzduchu“ v digitálním vy-

sílání DVB-T v Praze na kanálu 64
(společně s ČT HD, Nova HD
a stanicí Óčko).
Program je také k dispozici v sítích
kabelových operátorů působících
na území Prahy – jmenovitě O2TV,
UPC a KabelservisOn-line.
Živé vysílání bude možné sledovat
na webu na adrese www.metro-
pol.cz. Vysílání je provozováno
v plném televizním rozlišení a širo-
koúhlém formátu. Na této adrese
se bude nacházet i kompletní ar-
chiv všech odvysílaných reportáží
a pořadů s možností vyhledávání
pomocí klíčových slov a okamži-
tého přehrávání z archivu.

Začátkem května zahajuje své vysílání soukromá pražská televizní stanice METROPOL. Co
nabízí svým divákům?

METROPOL - televize plná Prahy

18-19_devitka  26.4.11  10:45  Stránka 18



KULTURA

19Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

„Vážná hudba, která v minu-
lých letech v Parku Přátelství

při Proseckém jaru či podzimu za-
znívala, si získala mnoho příznivců.
V této tradici chceme pokračovat
a zároveň ukazovat, že vážná
hudba má mnoho rozmanitých
tváří a vůbec nemusí být vážná,“
říká místostarosta Prahy 9 Adam
Vážanský. „Zvláště, když jejími ku-
lisami je park s jezírkem a vodoteči.
Stačí zavřít oči, zasnít se a iluze Be-
nátek, města na břehu moře se sítí
lagun, je tady. Přijďte se podívat, jak
se nám prvotní nápad podařilo rea-
lizovat při Proseckém jaru.“  

Martin Novotný: 
Věřím, že nádherné
melodie diváky
nadzvednou
Komponovaný program z díla Jo-
hanna Strause, Franze Lehára
a Jacquese Offenbacha v podání or-
chestru, sboru a baletu Divadla 
F. X. Šaldy Liberec a sólistů Hudeb-
ního divadla Karlín zazní poprvé
v Praze 9 na koncertě od 20.30
hodin. Uměleckému řediteli ON
STAGE!, s. r. o. Martinu Novot-
nému, který spolu s Romanem
Štolpou celý program režíruje, jsme
položili několik otázek.

Pane řediteli, které skladby při
Proseckém jaru zazní?
Nerad bych to prozrazoval, protože
to má být příjemným překvapením
pro všechny, kdo přijdou, tak si do-
volím jen „malé mrknutí za oponu“:
diváci si budou moci se zpěváky za-
zpívat například Líbám ženy vás tak
rád, Pojď do mé gondoly…

A kdo ze známých zpěváků na Pro-
seku vystoupí?
Karel Bláha, Galla Macků, Tomáš
Lőbl, Oldřich Kříž…

Iluzi Benátek budou na „devítce“
vytvářet nádherné skladby světo-
vých mistrů, orchestr, výborní zpě-
váci, výpravné kostýmy…, prozra-
díte i zápletku večera? 
Jen naznačím. Večerem bude di-
váky provázet Martin Hrdinka

coby Johann Strauss a Valérie Za-
wadská v roli jeho bytné. Strauss
je pozván do Benátek, kde se na
jeho počest koná karneval. Z očí
ho přitom nespouští jeho bytná,
která se ho k jeho velké nevoli
snaží „uhnat“. Na karnevalu se
Strauss setkává například s kole-
gou Offenbachem a přou se, kdo
komponuje lepší hudbu. Věřím, že
nádherné melodie, které na Pro-
seku zazní, obrazně řečeno zved-
nou diváky ze sedadel.  

Počítáte s tím, že u nás v tuto roční
dobu prší častěji než v Benátkách? 
Počasí se nebojíme, to máte jako
se strachem z létání. Když se jed-
nou necháte zavřít do letadla,
nemá smysl přemýšlet, co by…,
kdyby, protože už nic neovlivníte. 
Galavečer pod širým nebem na
Proseku je pro nás sice premiérou,
ale organizovali jsme je na jiných
místech a třeba při Shakespearov-
ských slavnostech v Brně nás za-
skočil opravdu velký déšť. Najed-
nou začalo tak intenzivně pršet, že
jsme po deseti minutách museli
představení Othella ukončit.
Zvláštní bylo, že diváci zůstali
sedět v pláštěnkách a s deštníky
a prý, že jsme představení museli

přerušit, protože nepřijeli všichni
zpěváci. A oni chtěli vidět Desde-
monu v podání Lucie Vondráč-
kové. Lucka, která stála v portále,
tedy vyšla na jeviště, diváci zatles-
kali a šlo se domů. Zkrátka, s po-
časím se opravdu nedá nic dělat,
ale ani přes nepřízeň osudu ne-
musí lidé odcházet naštvaní. 

Pod režií večera jste podepsán
společně s kolegou hercem a reži-
sérem Romanem Štolpou, s nímž
máte divadlo ON STAGE!, a v di-
vadle Broadway jste uvedli už třetí
činohru - Colombo – Vražda na re-
cept, Na úrovni a nedávno Ve dvou
se to lépe táhne. Benátky na pro-
secké laguně však spadají do ji-
ného žánru…
V divadle ON STAGE! se sice vě-
nujeme činohře, ale muzikálem,
operetou, hudebním divadlem
jsme oba „postižení“. I díky tomu,
že oba jsme žáci režiséra Petra No-
votného. A připravovat galavečer
pod širým nebem na Proseku je
pro nás opravdovým potěšením.

Odpoledne pro děti
Jak se při Proseckém jaru stává
tradicí, na své si přijdou i děti. Od
15 do 19 hodin pro ně v Parku Přá-

telství připravily workshopy, sou-
těže a hry o ceny sdružení Sam
a spol. a Dům dětí a mládeže Pro-
sek. 
Děti se budou moci naučit novým
dovednostem – chůzi na chůdách,
žonglování s míčky, kruhy nebo
kužely, vyzkouší si např. malování
na obličej ve výtvarných dílnách…
A chybět nebude ani pohádka.

Pohádka: Nori Sawa 
– Kousky
V rámci programu se představí
známý japonský loutkář Nori
Sawa, jenž působí v Česku od de-
vadesátých let. Pravidelně vystu-
puje na festivalech po celém světě,
kde získal již řadu ocenění. 
Nori Sawa se představí pásmem
krátkých pohádek nazvaným Kou-
sky. Tvoří ho známé příběhy jako
Červená Karkulka nebo Tři pra-
sátka, ale též pohádky, jejichž ko-
řeny sahají do japonské tradice,
např. Hvězdy, Obloha, Ryba,
Krab.
Celé představení se bude natáčet
pro novou pražskou televizní sta-
nici METROPOL a bude vysíláno
v rámci sobotního dětského pro-
gramu Pexeso. 

mk

Prosecké jaro už klepe na dveře. A čím tentokrát překvapí? Iluzí Benátek na prosecké laguně. 22. května totiž v Parku
Přátelství zazní legendární melodie Strausse, Lehára a Offenbacha a ožije duch města zamilovaných.

Benátky na prosecké laguně
Prosecké jaro:

18-19_devitka  26.4.11  10:45  Stránka 19



KULTURA

20 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

GONG

6. 5. pátek 19.30
FONTÁNA – koncertní vystoupení
skupiny s tancem

9. 5. pondělí 19.30
Karel Plíhal – koncert (pořad je ne-
vhodný pro děti do 12 let)

10. 5. úterý 17.30
Přednáška PhDr. Marty Foučkové

11. 5. středa 19.00
Posezení u cimbálu – pořádá Slo-
vácký krúžek v Praze

17. 5. úterý 19.30
N. V. Gogol: ŽENITBA - Divadlo AHA!
Slavná groteskní komedie o honu na
nevěstu, o lásce bez lásky a o tom,
že za všechno se platí…Překlad: L.
Suchařípa, hudba: T. Uhlík, scéna:
P. Jůzová, kostýmy: M. Král. Hrají:
P. Zemanová, M. Mazal,
R. Klučka, M. Bittnerová, V. Hadraba,
K. Nohýnek, O. Černý. Úprava
a režie: M. Pokorný

18. 5. středa 19.30
Swingová tančírna 30. let - Pražský
swingový orchestr Jana Matouška.
Zpívá P. Ernyiová

21. 5. sobota 12.30
Juniorská liga boxu - pořádá S.A.C.
Praga. Utkání o cenu starosty MČ
Prahy 9

23. 5. pondělí 19:30
TWO VOICES - Edita ADLEROVÁ
a Jana RICHTEROVÁ - neobvyklé
vokální duo. Mezzosopranistka Edita
a šansoniérka Jana spojily zdánlivě
nespojitelné - dva různé světy a dva
odlišné hlasy.

24. 5. úterý 19.30
Irena Budweiserová – koncert
V repertoáru zpěvačky jsou zastou-
peny různé hudební žánry, které
spojuje její jedinečný hlas a citlivý
doprovod kapely: V. Fiala – kontra-
bas, J. Šindler – el. kytara, M. Linka
- el. a akust. kytara

KLUB KOCOUR

(klub v divadle Gong)
5. 5. čtvrtek 19.30

Standa Stejskal – zpěv, Filip Pro-
cházka – didgeridoo, Káťa Šetková 
– zpěv, Jakub Stejskal – percuse
bandzone.cz/standastejskal

19. 5. čtvrtek 19.30
WILD BAND - www.edawildjr.wz.cz

26. 5. čtvrtek 19.30
Marek Vojtěch + Jarda Síbrt
bandzone.cz/marekvojtech
www.kolemjdouci.cz

DVOREČEK

Jediná venkovní scéna v Praze 9
s živou hudbou. Restaurace U kava-
líra, Jandova 207/4,190 00 Praha 9
-Vysočany

17. 5. úterý 19.30
SEKVOJ + host - www.sekvojmusic.cz

24. 5. úterý 19.30
THE PLÁKY 
- www.theplaky.webzdarma.cz

GONG DĚTEM

5. 5. čtvrtek 10.00
Divadlo AHA!
N. V. Gogol: ŽENITBA
Slavná groteskní komedie o honu na
nevěstu, o lásce bez lásky a o tom,
že za všechno se platí… Překlad: L.
Suchařípa, hudba: T. Uhlík, scéna:
P. Jůzová, kostýmy: M. Král. Hrají:
P. Zemanová, M. Mazal,
R. Klučka, M. Bittnerová, V. Hadraba,
K. Nohýnek, O. Černý. Úprava
a režie: M. Pokorný. Pro mládež od
13 let.

6. 5. pátek 10.00
Divadlo AHA!
J. Čapek, M. Pokorný: O PEJSKOVI
A KOČIČCE Veselá hudební po-
hádka. Scéna: R. Dubovský a Z. Ha-
drabová, kostýmy: P. Vykoukalová,
hudba: P. Moravec, texty písní: M.
Pokorný a M. Moravcová, světla
a zvuk: M. Puha. Hrají: N. Topin-
ková/K. Viktorinová, V. Hadraba,
Z. Hadrabová/E. Hromníková, K. No-
hýnek. Dramatizace, texty písní
a režie: M. Pokorný. Pro děti od 3 let.

10. 5. úterý 10.00
Divadlo AHA!

K. J. Erben – F. Pavlíček: ZLATO-
VLÁSKA. Klasická česká pohádka
o kuchaři Jiříkovi, který rozuměl řeči
zvířat. Během strastiplné cesty pro-
kázal sílu svého charakteru, získal
lásku princezny Zlatovlásky a nako-
nec i královskou korunu. Scéna
a kostýmy: M. Král. Hrají: K. Jač-
ková/N. Topinková, M. Kleinerová/V.
Švarcová, V. Hadraba, Z. Košata,
R. Klučka, M. Mazal a K. Nohýnek.
Režie: P. Khek. Pro děti od 4 let.

11. 5. středa 10.00
Divadlo AHA!
F. Nepil: MAKOVÝ MUŽÍČEK
Veselá pohádka o Makovém mužíč-
kovi, o jeho kouzelné makovici
i o tom, jak to udělat, aby byl člověk
užitečný. Výprava: P. Jůzová, hrají:
V. Svobodová, M. Mazal, R. Klučka,
V. Stasiowská. Úprava textu
a režie: M. Pokorný. Pro děti od 3 let.

12. 5. čtvrtek 10.00
Divadlo AHA!
J. Verne, V. Pokorný: CESTA KOLEM
SVĚTA ZA 80 DNÍ. Dobrodružný pří-
běh, který se točí kolem veliké sázky
a kolem pozoruhodné a nebezpečné
cesty anglického džentlmena Foga
za doprovodu věrného sluhy Pro-
klouze, je především holdem divadlu
a jeho imaginaci. Dramaturgie: V. Po-
korný; scéna: K. a J. Čapkovi; pro-
jekce a animace: M. Chwistková a T.
Polenský; produkce a kostýmy: M.
Král; hudba: P. Zeman; choreografie:
R. Vizváry. Hrají: M. Mazal, R. Klučka,
K. Nohýnek, V. Svobodová/A. Blaž-
ková, O. Černý a P. Kalous. Režie: M.
Pokorný. Pro děti od 7 let.

13. 5. pátek 10.00
Divadlo AHA!
J. Kolář, M. Pokorný: DOBRODRUŽ-
STVÍ KOCOURKA MODROOČKA
Poetická hudební pohádka o tom,
jak kočičí kluk poznával svět. Hudba:
P. Zeman, choreografie: P. Štěpánek,
výprava a masky: M. Král, as. režie:
K. Viktorinová, světla a zvuk: M.
Puha. Hrají: G. K. Hašek, P. Bečková,
N. Topinková/K. Viktorinová, K. No-
hýnek, V. Hadraba, R. Klučka. Dra-
matizace, texty písní a režie: M.
Pokorný. Pro děti od 3 let.

16. 5. pondělí 10.00
Divadlo AHA!
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný: PŘÍ-
HODY FERDY MRAVENCE. Kdo by
neznal Ferdu Mravence a jeho ka-
marády z broučičího světa? Brouka
Pytlíka, Berušku, Pavouka Poutníčka
nebo Pana Šneka? Inscenace za-
chovává nezaměnitelnou Sekorovu
poetiku, kterou umocňuje písnič-

kami. Scéna: R. Dubovský, J. Škvrna;
kostýmy: Z. Hadrabová; hudba:
P. Moravec; hrají: V. Hadraba,
R. Klučka, J. Škvrna, Z. Hadrabová,
K. Nohýnek a M. Mazal. Úprava,
texty písní a režie:M. Pokorný. Pro
děti od 4 let.

17. 5. úterý 10.00
Divadlo AHA!
N. V. Gogol: ŽENITBA
Pro mládež od 13 let.

18. 5. středa 10.00
Divadlo AHA!
V. Vančura, M. Pokorný: KUBULA
A KUBA KUBIKULA
Veselá písničková pohádka o bubá-
cích, kterých se nemusíte bát.
Scéna: R. Dubovský, kostýmy
a loutky: P. Vykoukalová, hudba: T.
Uhlík, choreografie: A. Stodolová-
Laštovková. Hrají: J. Škvrna, J. Šan-
troch, V. Hadraba, J. Stich,
P. Bečková/K. Viktorinová. Dramati-
zace, texty písní a režie: M. Pokorný.
Pro děti od 4 let.

19. 5. čtvrtek 10.00
Divadlo AHA!
M. Twain, V. Štěpánek: DOBRO-
DRUŽSTVÍ TOMA SAWYERA
Dnes již klasické příběhy neposed-
ného kluka, který žije se svou svérá-
znou tetičkou Polly a s nerozlučným
kamarádem Huckem Finnem prožívá
nejrůznější zapeklité situace.
Hrají: V. Hadraba, K. Nohýnek, J.
Stich, V. Svobodová a N. Topinková.
Režie: V. Štěpánek. Pro děti od 9 let.

20. 5. pátek 10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý
A. P. Čechov: NÁMLUVY S MEDVĚ-
DEM. Dvě jednoaktové komedie
o slávě a bídě člověka.
Scéna a kostýmy: M. Král, hrají: M.
Bittnerová, J. Škvrna a K. Zima.
Režie: M. Pokorný

26. 5. čtvrtek 10.00
Divadlo AHA!
M. Twain, V. Štěpánek: DOBRO-
DRUŽSTVÍ TOMA SAWYERA
Pro děti od 9 let.

27. 5. Pátek 10.00
Divadlo AHA!
Moliére: LAKOMEC
Slavná satirická komedie o náruživé
závislosti na mamonu. Scéna: R. Du-
bovský, kostýmy: E. Černá, rekvizity:
P. Vykoukalová. Hrají: J. Škvrna, E.
Černá, J. Šantroch, P. Bečková/K.
Viktorinová, V. Hadraba, M. Bittne-
rová, M. Pokorný, K. Nohýnek, J.
Stich. Úprava a režie: M. Pokorný.
Pro mládež od 13 let.

20_kultura_devitka  26.4.11  10:46  Stránka 26



N
a rozcestí Freyovy a

M
lékárenské ulice stá-

vala u
n
ûkd

ej‰íh
o
 ryb

n
íãku

 o
d
n
ep
am

ûti
zvoniãka a

kfiíÏ. V
yzvánûním

 se svolávali li-
d
i na robotu a

oznam
oval se i

její konec.
I
p
o zru‰ení roboty slouÏila zvoniãka d

ál. 

P
rotoÏe V

ysoãan
y n
em
ûly kosteln

í vûÏ sh
o-

d
in
am

i, p
o
d
le kter˘ch

 b
y se lid

é m
o
h
li fií-

d
it – m

ít vlastn
í h
o
d
in
y v

d
o
m
ácn

o
sti n

e-
b
˘valo

 tak sam
o
zfiejm

é – zvo
n
ilo
 se ve

V
yso

ãan
ech

 tfiikrát d
en
n
û: jitfin

í h
o
d
in
ka,

p
o
led

n
e a

veãern
í klekán

í. V
yzván

ûn
í b
˘-

valo vÏdy svûfiován
o n
ûkom

u z
okoln

ích
 stat-

kÛ
 n
eb
o
 staven

í. B
yla to

 d
o
st v˘zn

am
n
á

fu
n
kce, ktero

u
 vyso

ãan
‰tí d

o
ved

li sam
o
-

zfiejm
û o

cen
it. Z

vo
n
ík b

˘val vÏd
y o

V
án
o
-

cích
 o
b
d
aro

váván
 sp
o
leãn

û s
p
o
n
o
cn
˘m
,

stráÏn
íkem

 a
u
ãitelem

.
Z
vo
n
iãka slo

u
Ïila i

p
o
sled

n
ím
 vûcem

 vy-
so
ãan

sk˘ch
 o
b
ãan

Û
. P
fii ú

m
rtí vÏd

y n
ûkd

o
z
n
ejb

liÏ‰ích
 p
fiíb
u
zn
˘ch

 zem
fieléh

o
 p
o
-

slo
u
Ïil o

d
zvo

n
ûn
ím
 jeh

o
 p
o
sled

n
í h
o
d
in
-

ky. A
ã b

yl p
ro
vaz ke zvo

n
u
 visící vo

ln
û

k˘m
ko
liv d

o
saÏiteln

˘, n
ikd

o
 p
r˘ to

 n
e-

zn
eu
Ïil p

lan
˘m
 vyzván

ûn
ím
. V
Ïd
yÈ zvo

n
svo

lával lid
i i
k
o
h
n
i! N

eb
o
 kd

yÏ se R
o
-

kytka vylila z
b
fieh

Û
 p
fii jarn

ím
 tán

í n
eb
o

kd
yÏ ‰ly led

y. P
ro
to
 b
yl zvo

n
 v
tako

vé váÏ-
n
o
sti. I

m
alé d

ûti p
r˘ d

o
ved

ly p
o
d
le zp

Û
-

so
b
u
 zvo

n
ûn
í ro

zezn
ávat, jestli zvo

n
í tzv.

d
en
n
í zvo

n
ûn
í, u

m
íráãek n

eb
o
 „‰tu

rm
o
-

ván
í“ n

a p
o
p
lach

 p
fii p

o
Ïáru

 n
eb
o
 p
o
-

vo
d
n
i.

Z
von

iãka ve tvaru
 sloÏen

é rozsoch
y byla d

í-
lem

 vÏd
y m

ístn
ích

 fiem
esln

íkÛ
. Jed

n
o
tlivé

její d
íly p

od
léh

aly vlivem
 p
oãasí zkáze a

by-
ly p

rÛ
b
ûÏn

û vym
ûÀ
o
ván

y za n
o
vé ãásti 

- d
fievûn

é iko
vo
vé.

V
sousedství zvon

iãky stával n
a h
ran

olovitém
p
ro
filo

van
ém

 p
o
stavci ko

vo
v˘ kfiíÏ. N

a
p
o
d
stavci n

eb
yl n

áp
is, ale vyzn

aãen
 ka-

lich
. T
o
 je d

o
st n

eo
b
vyklé; ro

b
o
tn
íci fií-

kali, Ïe je to
 kalich

 jejich
 h
o
fiko

sti.
V
závûru

 o
ku
p
ace p

ad
l váleãn

ém
u
 b
ûs-

n
ûn
í za o

b
ûÈ ikfiíÏ a

jeh
o
 zb
ytky jso

u
 u
lo
-

Ïen
y v
p
fied

sálí vyso
ãan

skéh
o
 ch
rám

u
 Sva-

tyn
û K
rista K

rále v
K
olben

ovû ulici. Z
von

iãka
b
yla zb

yteãn
û zcela zn

iãen
a p
fii ú

p
ravû vo

-
zo
vky Freyo

vy u
lice. 

M
ísto

, kd
e stála tato

 d
vo
jice p

fiip
o
m
ín
ají-

cí m
in
u
lo
st V

yso
ãan

, je d
n
es ú

p
ln
û zm

û-
n
ûn
é. A

le je‰tû p
fied

 staveb
n
ím
i ú
p
ravam

i
b
yly o

b
a d
o
b
o
vé p

am
ûtn

íky p
fien

esen
y d
o

p
arãíku

 p
fii stan

ici au
to
b
u
sÛ
 u
kfiiÏo

vatky
Freyovy ulice se Sokolovskou. N

ebylo to pfií-
li‰ ‰Èastn

é fie‰en
í. Z

vo
n
iãky se stavívaly d

o
m
íst, o

d
ku
d
 b
y se h

las jejich
 zvo

n
Û
 m
o
h
l

sn
ad
n
o
 ‰ífiit d

o
 o
ko
lí. Z

d
e jso

u
 stín

ûn
y

strom
y. U

vaÏovalo se, zda se osadí izvon
em
,

ale p
o
 zku

‰en
o
stech

, jak se ztrácejí zvo
n
y

ze zvo
n
ic v

o
ko
lí, se o

d
 to
h
o
 u
p
u
stilo

. T
ak

m
ám
e jako raritu

 zvon
iãku

, která jiÏ p
fii své

in
stalaci b

yla b
ez zvo

n
u
.

161

✄

164
M
A
G
A
Z
ÍN
 M
ù
S
T
S
K
É
 â
Á
S
T
I P

R
A
H
A
 9

R
o
kytka

VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 5/2011

R
oãník X

L
IX

R
okytka

R
okytka

U
Ï jsem

 b
ab
ka, n

a kalen
d
áfii m

i n
aska-

kuje osm
desátka, a do V

ysoãan jsm
e se stû-

h
o
vali, kd

yÏ jsem
 je‰tû n

áru
Ïivû cu

cala
d
ud
lík. T

akÏe jsem
 tu p

roÏila cel˘ Ïivot,
vzp

om
íná N

ina T
op
olová.

B
yd
leli jsm

e v N
em

o
cn
iãn

í u
lici, která

o
v‰em

 vyp
ad
ala d

o
cela jin

ak. Z
 p
o
h
led

u
o
d
 K
o
lb
en
o
vy u

lice b
yly d

o
m
y jen

 n
ah
o
-

fie p
o
 p
ravé stran

û a u
p
ro
stfied

 u
lice p

o
-

kraão
vala stejn

û jako
 d
o
su
d
 T
yr‰o

v˘m
h
fii‰tûm

. P
o
 levé stran

û b
yly aÏ d

o
le u

 p
i-

vo
varskéh

o
 p
arku

 jen
 ãtyfii d

o
m
y, fiíkalo

se tam
 „ve P

‰tro
sárn

û“. T
am

 jsm
e b

yd
le-

li. V
levo

 n
ah
o
fie n

eb
ylo
 n
ic. V

lastn
û jen

lo
u
ka a lo

u
ka a p

ak v d
álce to

várn
a (za

války Ju
n
kerska), za n

í v˘ro
b
a b
arev a la-

kÛ
 a p

ak to
várn

a A
ero

. Je to
 k n

eu
vûfie-

n
í, ale tam

, kd
e jso

u
 d
n
es u

lice P
o
d
 Stro

-
jírn

am
i a P

o
‰to
vská a je‰tû ku

s d
ál se n

a
lou

ce p
ásly krávy.  M

á n
ejstar‰í vzp

om
ín
ka

n
a tato

 m
ísta je, jak tu

 jako
 m
alin

ká h
o
l-

ãiãka sed
ím
, trh

ám
 p
am

p
eli‰ky a o

ko
lo

m
n
e lo

u
ka p

ln
á p
aso

u
cích

 se krav.
D
o
m
y vp

ravo
 n
ah
o
fie b

yly teh
d
y n

o
vo
-

stavb
y. Stavûlo

 je Staveb
n
í d
ru
Ïstvo

 R
E
-

FO
R
M
A
 a n

a‰i si zap
latili ãlen

sk˘ p
o
d
íl.

T
ûsn

û p
fied

 válko
u
 jsm

e se tam
 p
fiestû-

h
o
vali a o

d
tam

tu
d
 jsem

 p
ak sled

o
vala,

jak n
a lo

u
ce ko

p
o
u
 d
lo
u
h
é záko

p
y, p

fie-
kr˘vají je a m

asku
jí - p

ro
tiletad

lo
vé kry-

ty. N
evím

 p
ro
 ko

h
o
. N
ikd

y se tam
 n
ikd

o
n
esch

o
vával, i kd

yÏ n
a V

yso
ãan

y p
ad
aly

bom
by. Teì

 je n
ad
 n
im
i  krásn

˘ p
ark a sto-

jí tu
 d
o
m
y p
ln
é lid

í.
P
o
 p
fiestûh

o
ván

í jsm
e b

yd
leli v p

rvn
ím

d
o
m
û n

ah
o
fie. N

a‰e d
o
m
y u
zavíraly cel˘

b
lo
k, kter˘ se kru

h
em

 to
ãil ko

lem
 Svaty-

n
û K

rista K
rále u

licem
i K
o
lb
en
o
vo
u
, N
e-

m
o
cn
iãn

í, Z
áko

steln
í a ·p

itálsko
u
 zp

ût
n
a K

o
lb
en
o
vu
. U
vn
itfi b

lo
ku
 b
yla Svatyn

û
K
rista K

rále, kolem
 n
í asi osm

 aÏ deset m
et-

rÛ
 ‰iro

ká o
p
lo
cen

á zah
rád

ka a v o
stat-

n
ím
 velikém

 p
ro
stran

ství u
p
ro
stfied

 krás-
n
é h

fii‰tû s p
ísko

vi‰tûm
, h
o
u
p
aãko

u
 a la-

viãkam
i. K

o
lem

 stro
m
y ve velk˘ch

 tráv-
n
ících

, kefie ‰efiíku
 a tavo

ln
íku

. B
yl tam

klid
 a i u

p
rostfied

 války m
ír a p

roÏila jsem
tam

 krásn
é d

ûtství. C
h
o
d
ívala jsem

 taÈ-
ko
vi p

ro
 p
ivo
 za ro

h
 n
a K

o
lb
en
o
vu
 d
o

h
o
sp
o
d
y „U

 K
o
cáb

kÛ
“. H

n
ed
 ved

le n
í za-

ãín
ala fiad

a o
b
ch
o
d
Û
: p
o
travin

y, d
ro
b
n
á

galan
terie, p

ak vch
o
d
 d
o
 svatyn

û, za n
ím

fiezn
ictví a u

zen
áfiství p

an
a H

alífie, p
ak

d
rogerie. N

a n
ûkteré si u

Ï n
evzp

om
ín
ám
,

v jin
˘ch

 se m
ûn
il so

rtim
en
t, ale v‰u

d
e b
y-

lo
 b
lízko

. Jen
Ïe b

yla válka, n
áku

p
y n

e-
stály za n

ic. V
‰eh

o
 b
ylo
 m
álo
, sam

á n
á-

h
raÏka, v‰ech

n
o n
a lístky. To d

n
es m

lad
˘m

n
ic n

efiíká. A
le N

ûm
ci u

Ï v‰u
d
e p

ro
h
rá-

vali a m
y ãekali n

a svo
b
o
d
u
. T
a ko

n
eãn

û
v kvûtn

u
 1945 p

fii‰la a p
ro
 n
ás i V

yso
ãa-

n
y zaãal n

ov˘ Ïivot. T
o u
Ï v‰ak je jin

á vzp
o-

m
ín
ka.

P
atfiíte k

tûm
, ktefií se v

P
raze 9 n

aro
d
ili,

p
ro
Ïili tu

 svá d
ûtská léta n

eb
o
 se p

o
ãíta-

jí ke staro
u
sed

líkÛ
m
? P
o
d
ûlte se s

n
ám

i
o
své vzp

o
m
ín
ky. 

Sepi‰te je a
po‰lete n

a adresu: R
adn

ice M
â

Prah
a 9, odbor kultury, Sokolovská 324/14,

190 00 P
rah

a
9.

R
O
K
Y
T
K
A
Z
p
ravo

d
aj o

b
ãan

skéh
o
 sd
ru
Ïen

í
V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P
rah

y 9
R
ed
akce: M

iro
slav K

u
ran

d
a

R
o
kytka vych

ází jako
 sam

o
statn

á p
fiílo

h
a

m
ûsíãn

íku
 D
evítka, vyd

ávan
éh
o
 M
â
 P
rah

a 9
A
d
resa red

akce: V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P
rah

y 9,
m
ûstská ãást P

rah
a 9, So

ko
lo
vská 324/

14, 
180 49 P

rah
a 9

tel.: +420 283 091 322, +420 606 927 223

V
ysoãansk˘ kfiíÏ a
zvoniãka

P
am

ûtn
íci, o

zvûte se!

Svérázn
é vyso

ãan
ské záti‰í

N
ûko

lik p
ro
stfieh

Û
 

ze star˘ch
 V
yso

ãan

21-22_rokytka_Rokytka  26.4.11  10:47  Stránka 21



16
3

V
ys
oã
an
y 
st
ál
e 
ne
m
aj
í o
dp
ov
íd
aj
íc
í c
en
tr
um
.

S
tí
m
to
 p
ro
bl
ém

em
 s
e 
ne
m
oh
ou
 s
tá
le
 v
y-

ro
vn
at
. J
iÏ
 o
d
 s
vé
ho
 p
ov
˘‰
en
í n
a 
m
ûs
to
 b
y-

ly
 s
tá
le
 b
ez
 n
ám
ûs
tí
. 

M
aj
í 
si
ce
 V
ys
o
ãa
n
sk
é 
n
ám

ûs
tí
 v
N
o
v˘
ch

V
ys
o
ãa
n
ec
h
, a
le
 t
o
 n
en
í 
Ïá
d
n
é 
sp
o
le
ãe
n
-

sk
é 
ce
n
tr
u
m
. I
sv
˘m
 t
va
re
m
, k
te
r˘
 p
fii
p
o
-

m
ín
á 
sp
í‰
 Ï
iv
o
u
 k
fii
Ïo
va
tk
u
 n
a 
p
ru
d
ce
 s
va
-

Ïi
té
 p
rÛ
je
zd
n
í 
u
li
ci
, 
je
 j
en
 d
o
p
ra
vn
ím

u
zl
em

. 
D
al
‰í
 n
ám

ûs
tí
 b
yl
o
 z
fií
ze
n
o
 p
o
v˘
-

‰e
n
ím
 r
oz
ce
st
í s
m
ûfi
u
jíc
íc
h
 d
o 
p
ût
i s
m
ûr
Û
,

al
e 
i
to
 b
yl
o
 j
en
 d
o
p
ra
vn
í 
kfi
iÏ
o
va
tk
o
u
.

Z
to
h
o 
d
Û
vo
d
u
 (
a 
ip
ro
to
, Ï
e 
n
áz
ev
 N
ám
ûs
tí

li
d
o
v˘
ch
 m
il
ic
í 
b
yl
 ji
Ï 
p
fie
Ïi
tk
em

) 
b
yl
o
 t
é-

to
 k
fii
Ïo
va
tc
e 
o
d
ej
m
u
to
 o
zn
aã
en
í 
n
ám

ûs
-

tí
. K
d
yÏ
 s
e 
za
ãa
la
 r
ea
li
zo
va
t 
m
o
d
er
n
í p
fie
-

st
av
b
a,
 k
te
rá
 b
y 
b
yl
a 
h
o
d
n
a 
o
zn
aã
en
í

„n
ám

ûs
tí
“,
 b
yl
 t
o
m
u
to
 p
ro
st
ra
n
st
ví
 n
áz
ev

n
ám

ûs
tí
 v
rá
ce
n
 a
n
av
íc
 s
h
o
n
o
sn
˘m
 o
zn
a-

ãe
n
ím
 „
O
SN
.“
  A
le
 to
, c
o 
se
 o
d
 n
ám
ûs
tí
 ã
e-

ká
 -
 n
ej
en
 v
˘s
ta
vn
é 
b
u
d
o
vy
 s
e 
sl
u
Ïb
am

i,
al
e 
iv
o
ln
˘ 
p
ro
st
o
r 
v
je
h
o
 s
tfi
ed
u
 ja
ko
 p
fii
-

ro
ze
n
é 
sh
ro
m
aÏ
d
i‰
tû
 li
d
í, 
kd
e 
se
 d
fií
ve
 p
o
-

fiá
d
al
y 
tr
h
y 
ãi
 l
id
o
vé
 s
la
vn
o
st
i, 
tu
 c
h
yb
í.

N
ám

ûs
tí
 O
SN
 j
e 
st
ál
e 
h
la
vn
û 
je
n
 s
o
u
ce
s-

tí
m
 p
ût
i 
u
li
c 
se
 s
o
u
se
d
íc
ím
 p
ar
ke
m
, 
kt
e-

r˘
 k
n
ûm

u
 ja
ks
i n
en
av
az
u
je
.

P
o
d
o
b
n
˘ 
p
ro
b
lé
m
 s
e 
sn
aÏ
il
i v
yfi
e‰
it
 i
p
fie
d

ãt
vr
t 
st
o
le
tí
m
, k
d
y 
ch
tû
li
 n
ed
al
ek
o
 r
ad
n
i-

ce
 (
ta
 a
le
 m
á 
b˘
t ú
st
fie
dn
í b
ud
ov
ou
 k
aÏ
dé
h
o

n
ám

ûs
tí
) 
n
a 
b
fie
h
u
 R
o
ky
tk
y 
p
o
st
av
it
 m
n
o
-

h
aú
ãe
lo
vo
u
 st
av
bu
, D
Û
m
 p
ra
cu
jíc
íc
h
 R
O
H
.

V
˘h
od
ou
 m
ûl
o 
b˘
t, 
Ïe
 se
 so
u
ãa
sn
û 
p
oã
ít
al
o

s
u
sp
o
fiá
d
án
ím
 je
jí
h
o
 o
ko
lí
, a
b
y 
b
yl
o
 p
fii
-

ro
ze
n
˘m
 m
ís
te
m
 p
ro
 s
et
ká
vá
n
í 
li
d
í.
 J
in
á,

p
o
d
o
b
n
á 
st
av
b
a 
se
 s
p
o
rt
o
vn
ím
 p
o
sl
án
ím
,

kr
u
h
o
vá
 h
al
a,
 s
ic
e 
p
o
sk
yt
u
je
 s
p
o
rt
o
vn
í

is
p
ol
eã
en
sk
é 
vy
u
Ïi
tí
, a
le
 je
n
 v
d
ob
û 
ko
n
án
í

ak
cí
. J
in
ak
 je
 je
jí
 o
ko
lí
 v
yl
id
n
ûn
é 
a
li
d
i n
e-

m
aj
í d
Û
vo
d
 s
e 
tu
 s
h
ro
m
aÏ
ì
o
va
t.
 T
o
 n
er
e-

al
iz
o
va
n
á 
st
av
b
a 
ku
lt
u
rn
íh
o
 d
o
m
u
 s
ka
-

p
ac
it
o
u
 v
íc
e 
n
eÏ
 3
00
0 
m
ís
t z
ro
ku
 1
98
7 
se

s
tí
m
to
 p
ro
b
lé
m
em

 lé
p
e 
vy
p
o
fiá
d
al
a.
..

Ja
k 
si
 k
u
lt
u
rn
í d
Û
m
 p
fie
d
st
av
o
va
l a
n
ap
lá
-

n
o
va
l o
d
b
o
r 
v˘
st
av
b
y 
O
N
V
 9
?

Ji
Ï 
p
o
 fi
ad
u
 le
t 
se
 p
ro
je
vu
je
 v
o
b
vo
d
û 
P
ra
-

h
y 
9 
ci
te
ln
˘ 
n
ed
os
ta
te
k 
sp
ol
eã
en
sk
˘c
h
 p
ro
-

st
o
r,
 z
vl
á‰
tû
 v
je
h
o
 c
en
tr
ál
n
í ã
ás
ti
. K
ro
m
û

n
ûk
ol
ik
a 
m
ál
o 
ob
je
kt
Û
, j
ak
o 
G
on
g 
n
eb
o 
L
i-

d
o
v˘
 d
Û
m
, k
te
r˘
 je
 n
av
íc
 s
v˘
m
 v
yb
av
en
ím

za
st
ar
al
˘,
 n
en
í 
m
o
Ïn
o
 o
b
ãa
n
Û
m
 n
ab
íd
-

n
o
u
t 
vh
o
d
n
˘ 
p
ro
st
o
r 
p
ro
 k
u
lt
u
rn
í 
vy
Ïi
tí
.

V
u
p
ly
n
u
lé
m
 v
o
le
b
n
ím
 o
b
d
o
b
í 
b
yl
o
 p
ro
-

to
 r
o
zh
o
d
n
u
to
 z
ah
áj
it
 p
fií
p
ra
vn
é 
p
rá
ce
 n
a

vy
h
le
d
án
í 
vh
o
d
n
éh
o
 m
ís
ta
 p
ro
 t
ak
o
vo
u

st
av
b
u
. 
So
u
ãa
sn
û 
b
yl
a 
u
rã
en
a 
n
áp
lÀ
 p
o

st
rá
n
ce
 p
ro
vo
zn
í,
 u
Ïi
va
te
ls
ké
 a
in
ve
st
o
r-

sk
é.

N
a 
zá
kl
ad
û 
n
ûk
o
li
ka
 s
tu
d
ií
 b
yl
 Ú
tv
ar
em

h
l. 
ar
ch
it
ek
ta
 h
l.
m
. 
P
ra
h
y 
sc
h
vá
le
n
 p
ro

u
m
ís
tû
n
í 
st
av
b
y 
p
o
ze
m
ek
 p
fii
 S
o
ko
lo
vs
ké

u
li
ci
, 
n
ap
ro
ti
 O
Ú
N
Z
 P
ra
h
a 
9,
 n
a 
se
ve
ro
-

v˘
ch
o
d
û 
o
h
ra
n
iã
en
˘ 
R
o
ky
tk
o
u
, n
a 
zá
p
ad
-

n
í 
st
ra
n
û 
so
u
ãa
sn
o
u
 b
yt
o
vo
u
 v
˘s
ta
vb
o
u
.

T
at
o
 s
ta
vb
a,
 je
jí
m
Ï 
ú
st
fie
d
n
ím
 in
ve
st
o
re
m

m
ûl
a 
b
˘t
 Ú
st
fie
d
n
í 
ra
d
a 
o
d
b
o
rÛ
, 
se
 p
ra
-

co
vn
û 
n
az
˘v
al
a 
„D
om

em
 p
ra
cu
jíc
íc
h
 R
O
H

v
P
ra
ze
 9
“.
 D
ál
e 
se
 p
lá
n
o
va
lo
, Ï
e 
p
fií
m
˘m

in
ve
st
o
re
m
 b
u
d
e 
o
b
o
ro
v˘
 p
o
d
n
ik
 â
K
D

P
ra
h
a,
 n
ás
le
d
n
˘m
 o
p
er
at
iv
n
ím
 s
p
rá
vc
em

a
so
u
ãa
sn
û 
u
Ïi
va
te
le
m
 Z
áv
o
d
n
í k
lu
b
 â
K
D

P
ra
h
a.
 D
al
‰í
m
i u
Ïi
va
te
li
 je
d
n
o
tl
iv
˘c
h
 u
ce
-

le
n
˘c
h
 ã
ás
tí
 s
o
u
b
o
ru
 b
u
d
o
u
 R
es
ta
u
ra
ce

a
jí
d
el
n
y 
P
ra
h
a 
9,
 P
ra
Ïs
ká
 o
d
b
o
ro
vá
 r
ad
a

a
Fi
lm
ov
˘ 
p
od
n
ik
 h
l.
m
. P
ra
h
y.
 C
el
ko
vá
 k
a-

p
ac
it
a 
bu
d
e 
ãi
n
it
 2
93
5 
- 3
03
0 
os
ob
, z
to
h
o:

ve
lk
˘ 
sá
l

12
40
 - 
13
35
 n
áv
‰t
ûv
n
ík
Û

m
al
˘ 
sá
l

30
0 
n
áv
‰t
ûv
n
ík
Û

kl
u
b
o
vá
 ã
ás
t

50
0 
n
áv
‰t
ûv
n
ík
Û

re
st
au
ra
ãn
í 
ãá
st

32
0 
n
áv
‰t
ûv
n
ík
Û

ki
n
o

30
7 
n
áv
‰t
ûv
n
ík
Û

o
rg
an
iz
. a
d
m
. b
u
d
o
va
 P
O
R 26
8 
n
áv
‰t
ûv
n
ík
Û

In
ve
st
iã
n
í 
n
ák
la
d
y 
n
a 
re
al
iz
ac
i s
ta
vb
y 
ãi
n
í

32
1 
00
5 
00
0 
K
ãs
. T
er
m
ín
 z
ah
áj
en
í v
˘s
ta
vb
y

by
l u
rã
en
 n
a 
du
be
n
 1
98
8 
a
do
ko
n
ãe
n
í v
‰e
ch

ob
je
kt
Û
 s
ta
vb
y 
d
o 
30
. l
is
to
p
ad
u
 1
99
3,
 te
d
y

d
ob
a 
v˘
st
av
by
 b
yl
a 
ro
zv
rÏ
en
a 
d
o 
68
 m
ûs
íc
Û
.

St
av
ba
 m
ûl
a 
b˘
t r
ea
liz
ov
án
a 
za
 p
om

oc
i i
n
-

Ïe
n
˘r
in
gu
 f
ir
m
y 
U
N
E
C
O
 z
K
u
bá
n
sk
é 
re
-

p
u
bl
ik
y.
 G
en
er
ál
n
ím
 p
ro
je
kt
an
te
m
 to
h
ot
o

so
u
bo
ru
 b
yl
 u
rã
en
 P
ra
Ïs
k˘
 p
ro
je
kt
ov
˘ 
ú
st
av
.

Z
ar
ch
iv
n
íc
h
 p
od
kl
ad
Û
 d
ál
e 
vy
p
l˘
va
lo
, 
Ïe

ko
m
p
le
x 
D
o
m
u
 p
ra
cu
jí
cí
ch
 b
u
d
e 
tv
o
fii
t

sv
˘m
 u
sp
ofi
ád
án
ím
 ja
ké
si
 n
ám
ûs
tí
, r
oz
p
t˘
-

le
n
˘ 
p
ro
st
or
, o
bk
lo
p
en
˘ 
je
d
n
ot
liv
˘m
i k
fií
d
-

ly
 st
av
by
, d
op
ln
ûn
˘ 
ar
ch
it
ek
to
n
ic
k˘
m
i a
v˘
-

tv
ar
n
˘m
i 
p
ro
st
fie
d
ky
. 
H
la
vn
í 
tr
ak
t 
b
u
d
e

tv
ofi
it
 b
u
d
ov
a 
h
la
vn
íh
o 
sá
lu
, o
bk
lo
p
en
á 
ze

se
ve
ru
 a
v˘
ch
o
d
u
 d
vo
u
 a
Ï 
tfi
íp
o
d
la
Ïn
ím
i

bu
d
ov
am
i r
es
ta
u
ra
ãn
íh
o 
za
fií
ze
n
í a
p
fií
sl
u
-

‰e
n
st
ví
. N
a 
se
ve
rn
í s
tr
an
û 
p
ok
ra
ãu
je
 te
n
to

tr
ak
t 
d
al
‰í
 ã
ty
fip
o
d
la
Ïn
í 
zá
st
av
b
o
u
 k
lu
b
o
-

v˘
ch
 z
afi
íz
en
í a
p
fie
d
su
n
u
t˘
m
 m
al
˘m
 sá
le
m
.

N
a 
zá
p
ad
n
í 
st
ra
n
û 
je
 k
o
m
p
le
x 
d
o
tv
áfi
en

‰e
st
ip
od
la
Ïn
í a
d
m
in
is
tr
at
iv
n
û 
or
ga
n
iz
aã
n
í

bu
d
ov
ou
 P
ra
Ïs
ké
 o
d
bo
ro
vé
 r
ad
y 
s
p
fie
d
su
-

n
u
t˘
m
 k
in
os
ál
em

. V
ce
n
tr
u
 r
oz
p
t˘
le
n
éh
o

p
ro
st
o
ru
 j
e 
n
av
rÏ
en
o
 ú
st
fie
d
n
í 
u
m
ûl
ec
ké

d
íl
o 
v
ex
te
ri
ér
u
 ja
ko
 k
a‰
n
a 
s
p
la
st
ik
ou
.

K
o
m
p
le
x 
b
u
d
o
v 
je
 d
o
p
ln
ûn
 n
a 
zá
p
ad
n
í

a
se
ve
rn
í s
tr
an
û 
p
o
d
ze
m
n
ím
 p
ar
ko
vá
n
ím

o
ce
lk
o
vé
m
 p
o
ãt
u
 1
56
 m
ís
t,
 n
a 
v˘
ch
o
d
n
í

st
ra
n
û 
ú
ro
vÀ
o
v˘
m
 p
ar
ko
vi
‰t
ûm

 o
57
 m
ís
-

te
ch
.

D
o
p
ra
vn
í o
b
sl
u
h
a 
ar
eá
lu
 je
 fi
e‰
en
a 
z
p
ro
-

st
o
ru
 p
o
kr
aã
o
vá
n
í 
u
li
ce
 K
M
o
ra
vi
n
û 
h
o
s-

p
o
d
áfi
sk
o
u
 k
o
m
u
n
ik
ac
í 
v
su
te
ré
n
u
.

V
e‰
ke
ré
 v
st
u
p
y 
p
ro
 n
áv
‰t
ûv
n
ík
y 
js
o
u
 fi
e‰
e-

n
y 
z
h
la
vn
íh
o 
p
fie
d
p
ro
st
or
u
, k
te
r˘
 n
av
az
u
je

n
a 
So
ko
lo
vs
ko
u
 u
lic
i a
n
a 
n
ov
û 
bu
d
ov
an
ou

st
an
ic
i m

et
ra
.

R
es
ta
u
ra
ãn
í z
afi
íz
en
í j
e 
u
m
ís
tû
n
o
 v
e 
d
vo
u
-

p
o
d
la
Ïn
ím
 o
b
je
kt
u
, 
n
av
az
u
jí
cí
m
 n
a 
v˘
-

ch
o
d
n
í s
tr
an
û 
n
a 
ce
n
tr
ál
n
í b
u
d
o
vu
. S
kl
á-

d
á 
se
 z
re
st
au
ra
ce
 I
I.
 t
fi.
 o
ka
p
ac
it
û 
15
0

o
so
b
, 
ka
vá
rn
y 
p
ro
 8
0 
o
so
b
, 
sn
ac
k 
b
ar
u

p
ro
 4
0 
o
so
b
 a
d
vo
u
 s
al
o
n
kÛ
 p
ro
 5
0 
o
so
b
.

V
e 
vs
tu
p
n
ím
 p
o
d
la
Ïí
 j
e 
si
tu
o
vá
n
a 
re
st
au
-

ra
ce
 I
II
. t
fií
d
y.

V
ob
je
kt
u
 js
ou
 té
Ï 
u
m
ís
tû
n
y 
at
el
ié
ry
 p
ro
 v
˘-

tv
ar
n
é 
kr
o
u
Ïk
y 
- m

al
ífi
sk
˘ 
a
so
ch
afi
sk
˘.

V
m
at
er
iá
le
ch
 s
e 
d
ál
e 
u
vá
d
ûl
o
, 
Ïe
 k
in
o

tv
o
fií
 s
am

o
st
at
n
˘ 
p
ro
vo
zn
í c
el
ek
 s
n
ás
tu
p
y

a
v˘
ch
o
d
y 
d
iv
ák
Û
 d
o
 h
la
vn
íh
o
 p
û‰
íh
o
 p
ro
-

st
ra
n
st
ví
. 
K
in
o
sá
l 
je
 fi
e‰
en
 s
p
fie
v˘
‰e
n
ím

p
o
d
la
h
y 
a
s
ap
ar
at
u
ro
u
 p
ro
 p
ro
m
ít
án
í ‰
i-

ro
ko
ú
h
l˘
ch
 f
il
m
Û
. 
K
in
o
 b
u
d
e 
m
ít
 s
am

o
-

st
at
n
é 
vz
d
u
ch
o
te
ch
n
ic
ké
 z
afi
íz
en
í.

V
e‰
ke
ré
 p
ro
st
o
ry
 b
u
d
o
u
 o
p
at
fie
n
y 
vz
d
u
-

ch
o
te
ch
n
ik
o
u
 s
kl
im
at
iz
ac
í. 
T
ec
h
n
ic
ká
 v
y-

b
av
en
o
st
 a
re
ál
u
 j
e 
v
je
d
n
o
tl
iv
˘c
h
 o
b
je
k-

te
ch
 v
su
te
ré
n
u
.

A
re
ál
 b
u
d
e 
vy
b
av
en
 s
am

o
st
at
n
o
u
 t
ra
fo
-

st
an
ic
í 
s
n
áh
ra
d
n
ím
 z
d
ro
je
m
 p
ro
 s
la
b
o
-

p
ro
u
d
é 
za
fií
ze
n
í, 
p
ly
n
ov
ou
 k
ot
el
n
ou
 a
st
ro
-

jo
vn
o
u
 s
ú
p
ra
vn
o
u
 v
o
d
y,
 k
te
rá
 b
u
d
e

vy
b
u
d
o
vá
n
a 
v
su
te
ré
n
u
 a
d
m
in
is
tr
at
iv
n
í

bu
d
ov
y 
P
ra
Ïs
ké
 o
d
bo
ro
vé
 r
ad
y.
 O
bj
ek
t b
u
-

d
e 
vy
b
av
en
 c
en
tr
ál
n
ím
 d
is
p
eã
in
ke
m
 s
la
-

b
o
p
ro
u
d
é 
te
ch
n
ik
y 
u
m
ís
tû
n
ém

 v
p
fií
ze
m
í

ve
lk
éh
o
 s
ál
u
 s
te
le
fo
n
n
ím
i ú
st
fie
d
n
am

i v
e

d
ru
h
ém

 p
o
sc
h
o
d
í.

V
‰e
ch
n
a 
za
fií
ze
n
í b
u
d
o
u
 m
ít
 h
o
sp
o
d
áfi
sk
˘

p
fií
je
zd
 o
bs
lu
Ïn
˘c
h
 k
om

u
n
ik
ac
í u
lic
í K

M
o-

ra
vi
n
û,
 u
vû
t‰
in
y 
b
u
d
o
u
 v
yb
u
d
o
vá
n
y 
m
a-

n
ip
u
la
ãn
í 
ra
m
p
y.
 H
la
vn
í 
ro
zv
o
d
y 
m
éd
ií

js
o
u
 v
ed
en
y 
su
te
ré
n
y.
  
P
ro
ti
le
te
ck
é 
kr
yt
y

n
eb
u
d
o
u
 v
zh
le
d
em

 k
b
lí
zk
o
st
i 
tr
as
y 
m
et
-

ra
 B
 b
u
d
o
vá
n
y.

M
ez
i D
o
m
em

 p
ra
cu
jí
cí
ch
 a
R
o
ky
tk
o
u
 b
u
-

d
e 
vy
b
u
d
o
vá
n
a 
p
û‰
í 
re
kr
ea
ãn
í 
ce
st
a 
s
n
o
-

v˘
m
 m
o
st
ke
m
 p
fie
s 
R
o
ky
tk
u
, 
u
m
o
ÏÀ
u
jí
-

cí
m
 p
fií
st
u
p
 d
o
 n
yn
ûj
‰í
h
o
 p
ar
ku
. 
O
ko
lí

n
o
vo
st
av
b
y 
b
u
d
e 
d
o
tv
o
fie
n
o
 v
ys
áz
en
ím

st
fie
d
n
í 
a
vy
so
ké
 z
el
en
û.

P
lá
n
o
va
n
˘ 
ro
zs
ah
 i
n
ve
st
ic
 a
p
fií
zn
iv
é 
d
o
-

p
ra
vn
í 
p
o
d
m
ín
ky
 p
fie
d
u
rã
u
jí
 D
Û
m
 p
ra
-

cu
jíc
íc
h
 ja
ko
 v
˘z
n
am

n
é 
sp
o
le
ãe
n
sk
o
-o
sv
û-

to
vé
 c
en
tr
u
m
 c
el
é 
vy
so
ãa
n
sk
é 
o
b
la
st
i

ip
fii
le
h
l˘
ch
 ã
tv
rt
í. 
Je
h
o
 r
ea
liz
ac
í b
u
d
e 
je
d
-

n
o
zn
aã
n
û 
vy
ro
vn
án
 d
lo
u
h
o
d
o
b
˘ 
n
ed
o
-

st
at
ek
 o
bv
od
u
 P
ra
h
y 
9 
v
m
oÏ
n
os
ti 
p
ofi
ád
án
í

sp
o
le
ãe
n
sk
˘c
h
 a
ku
lt
u
rn
íc
h
 u
d
ál
o
st
í v
o
d
-

p
o
ví
d
aj
íc
íc
h
 m
o
d
er
n
íc
h
 p
ro
st
o
rá
ch
.

Z
ar
ch
iv
n
íc
h
 p
od
kl
ad
Û 
vy
br
al
 a
pfi
ed
áv
á 
k
za
-

m
y‰
le
n
í 

M
iro

sl
av

 K
ur

an
d

a

16
2

M
A
G
A
Z
ÍN
 M
ù
S
T
S
K
É
 â
Á
S
T
I 
P
R
A
H
A
 9

R
o
ky
tk
a

V
 r
oc
e 
19
87
 s
e 

v 
P
ra
ze
 9
 p
lá
no
va
l

ku
lt
ur
ní
 d
Ûm

 
s 
ka
p
ac
it
ou
 p
fie
s 

30
00
 m
ís
t

21-22_rokytka_Rokytka  26.4.11  10:47  Stránka 22



KULTURA

23Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Festival alternativní a nezávislé
hudební scény letos slaví už

svých neuvěřitelných sedmnáct
let. Je nejstarším hudebním festi-
valem devátého pražského obvodu
a jeho odboru kultury. Už od prv-
ního ročníku probíhá ve spolu-
práci s RAT v příjemném prostředí
zahrady Pavana na Starém Pro-
seku. Za ta léta se stal už nedílnou
součástí kulturního života a tradic
Prahy 9. Ale za nekomerční hud-
bou sem přicházejí lidé z celého
hlavního města i jeho okolí.
Letošní ročník festivalu zahájí ky-
tarové duo rockových veteránů
a jejich syrové blues. Pod jmény

KOLBEN + KARLOS se skrývají
ostřílení kytaroví diabolos, které
můžete potkat v kapelách Terra Ig-
nota, Vítkovo Kvarteto, Ex-Files,
Faust... Hudba pro všechny, kteří
věří v boha rockové kytary.
Jako druhé vystoupí uskupení
PAŘEZ. Jedna z kapel brněnského
podzemí, která rozhodně stojí za
povšimnutí. Ve zvuku dvou kláves,
basy a kytary je jasně patrný vliv
The Doors. Ale osobitost brněnské
alternativní scény a texty silně po-
strádající nejen růžovou, ale i bílou
barvu, dávají kapele zcela osobitý
zvuk a celkové vyznění. Mají na
kontě už dvě vydařená cd, ale
přesto je jejich vystoupení na Pro-
seckých májích pražskou premi-
érou. Máte jedinečnou příležitost
být u toho!
Třetím z letošních účinkujících je
z klubů i festivalů dobře známá ka-
pela PEPA LÁBUS A SPOL. Mlá-
denci mají za sebou čtyři pěkná cd
a stovky neméně pěkných odehra-
ných koncertů. Baladické písně to-
hoto uskupení zalézají nejen pod
kůži, ale i hluboko pod nehty.
A dlužno říci, že oproti časům ne-
dávným tato kapela i výrazně při-
tvrdila. A že jim to sluší, o tom
není pochyb. Zvuk kytar, houslí,

fléten a nástrojů bicích vás pove-
dou bezpečně po nerovných ces-
tách života. Přijďte si poslechnout,
jak má znít pořádná severská ba-
lada s trutnovskými kořeny.
Letošní rok jsme se rozhodli pro
výjimečně křehký závěr večera,
a proto místní patrioti proseckého
podzemí BBP nezahrají na závěr,
ale těsně před ním. Podzemní or-
chestr chystá skladby pro nové cd
a je tedy nad Měsíc jasné, že
mnohé z nich budou ku slyšení
právě zde. Nejprve ale musí zaznít
legendární hymna festivalu -  píseň
„Ty Prosecké máje“. Po tomto
křehkém úvodu už děj se vůle boží.
A že nebudou chybět hosté již tak
početného ansámblu, je rovněž
více než pravděpodobné. A když
už tanec, tak tango. Poslední - ve
společenském obleku a papíro-
vých střevících. Úsměv a hluboký
pohled očí, které už nevidí. Tak to
je chladná něha hudby podzemí.
A něco křehkého na závěr - šan-
son, blues a krásný hlas - MAR-
TINA TRCHOVÁ TRIO. Jedna
z nejzajímavějších zpěvaček po-
sledních minimálně deseti let

zpívá svoje písně, které vstupují do
uší i srdcí, aniž by bylo jasné,
chtějí-li pohladit či bodnout. Dvě
desky, které má tato slečna za
sebou, hovoří dostatečně jasně
o tom, že půvabná a talentovaná
kytaristka má nejen co říct a je
i proč ji poslouchat. Vynikající do-
provod druhé kytary a kontrabasu
jen umocňují její podivné melo-
dické šansony a blues. Písničky
o tichu i zvonech v srdci, hledání
sebe sama a citech, které nám
občas komplikují život. A někdy
mu dávají smysl. O tom, co je
uvnitř i kolem nás.
Inu, krásný závěr 17. májového
hudebního hodokvasu v zahradě
Pavana. Stačí jen přijít ve správný
čas na správné místo! A v duchu
starých dobrých tradic: vstup
volný.

dr. Otto Sepl
Foto: Konstantin

P. S.: V zahradě Pavana bude
v rámci festivalu tradičně pří-
tomna i pojízdná prodejna alterna-
tivní kultury POLÍ PĚT (www.po-
lipet.cz) s literaturou a hudbou,
kterou jinde nekoupíte. 

Kdy? Ve čtvrtek 26. května od 16.30. Kde? V zahradě Pavana,
ulici U Prosecké školy, Praha 9–Prosek. Kdo? BBP 
- podzemní orchestr, PAŘEZ (Brno), PEPA LÁBUS A SPOL.,
MARTINA TRCHOVÁ TRIO, KOLBEN + KARLOS.

Prosecké máje 2011

A kdo vystoupí na letošním
osmém ročníku festivalu Fol-

kové Podviní?
Skupina vynikající muzikantky
Gabriely Vermelho MARACA, a to
se svým projektem Zimbova.  
Slovenská dvojice ROMANIKA 
- démonická zpěvačka a kytaristka
Ika Kraicová doprovázená svým
kontrabasistou. 
SLÁVEK JANOUŠEK, který hlu-
boké vody českého folku čeří již
drahně let a v současné době vy-
stupuje se svým kytarovým kole-
gou LUBOŠEM VONDRÁKEM. 

Skutečná legenda - skupina C&K
VOCAL! Toto těleso vystupuje jen
zcela výjimečně, a proto i koncert
v prostředí kamenného hradiště
slibuje nevšední zážitek. 
PAVLÍNA JÍŠOVÁ A PŘÁTELÉ.
Unikátní hlas této dámy českého
folku většina z nás dobře zná z je-
jích sólových alb či ze spolupráce
s Pavlem Žalmanem Lohonkou,
Druhou trávou ... 

HOP TROP - trojice neučesatel-
ných trampů tělem i duší. S nimi
jsme tenhle festival začínali, po
celou jeho existence ho provází
a jsme moc rádi, že ani letos tu ne-
budou chybět!    
A nezbývá než říct: Těšíme se na vi-
děnou, přátelé.  

dr. Otto Sepl
foto: Konstantin

… vás potěší ve čtvrtek 2. června od 16.30 v kamenném
hradišti přírodního parku vysočanského Podviní. Vstup volný. 

Folkové Podviní… 

C&K VOCAL - Jiří Cerha

HOP TROP

Martina Trchová trio

BBP - podzemní orchestr

23_devitka  26.4.11  10:25  Stránka 23



KULTURA

24 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

První dnes známá informace
o vlčnovské jízdě králů pochází

z roku 1808, ale její kořeny zcela
jistě tkví v době mnohem starší 
– podle některých vědců už v době
předkřesťanské. Tento tradiční li-
dový zvyk nebyl ve Vlčnově přeru-
šen ani za 2. světové války. 
Jízda králů je nenahraditelným
kulturním dědictvím po předcho-
zích generacích a proto se KSK
Vlčnov, Obec Vlčnov, Společnost
jízdy králů, Zlínský kraj, Minister-
stvo kultury ČR, soukromé firmy,
ale i mnoho občanů Vlčnova i dal-
ších měst a obcí v ČR i zahraničí
snaží napomáhat jejímu zacho-
vání. 
Každá jízda králů je novým origi-
nálním provedením tohoto zvyku
a pro její aktéry svého druhu urči-
tým iniciačním obřadem (jak je

známe ze starých kultur) při
vstupu mezi dospělé občany obce.
Provádějí ji vždy osmnáctiletí
chlapci a každý z nich jede jako
člen královské družiny jen jednou
v životě. Králem může být jen malý
chlapec ve věku 10 až 12 let převle-
čený do dívčího kroje. 

Své fotografie z vlčnovské Jízdy
králů vystavuje Miroslav Plašil.
Narodil se roku 1934 a fotografií
se zabývá od svých šestnácti let.
Zpočátku se věnoval makrofoto-
grafii rostlin, později – při své
práci v leteckém průmyslu – foto-
grafování detailů strojních zaří-
zení a součástek a dokumentaci
zajímavých situací z leteckého pro-
středí. Samostatnou kapitolu jeho
práce tvoří fotografie krajiny z letí-
cích letadel a vrtulníků. Řada jeho
záběrů byla publikována v časopi-
sech, např. Letectví a kosmonau-
tika aj. Jeho zájem o historii nejen
v oblasti technické a strojírenské,

ale i kultury a národní historie, jej
přivedl k rozsáhlým cyklům foto-
grafií folklorních slavností a archi-
tektury. Vystavený soubor fotogra-
fií představuje pohled do srdce
jižní Moravy, obce Vlčnov a vin-
ných sklípků v Petrově a Mutěni-
cích v době folklorních slavností
v roce 1999.

Nedílnou součástí výstavy jsou i li-
dové kroje, krajky a dobové po-
hlednice ze sbírek Muzea lidových
krojů z Čech, Moravy, Slezska
a Slovenska. Spiritem agens to-
hoto muzea je paní Věra Čurdová.
Narodila se v Lounech a s mamin-
kou, velkou sokolkou, absolvovala
nespočet soustředění po republice,
často v krajích, kde se lidové kroje
ještě denně nosily. Později se jako
tanečnice účastnila mnoha folklor-
ních akcí. S celou rodinou odnepa-
měti sbírá lidové kroje – zachra-
ňuje je z půd, kde leží zapomenuty
a bez užitku. A nejen kroje. I jejich

jednotlivé části, krajky, pohledy,
fotografie, knihy, panenky v kro-
jích i neoblečené a vše, co k tomu
patří. Doklady kulturních tradic
i šikovnosti našich předků.
Od roku 2007 jsou sbírky (zhruba
120 krojů) vystaveny v Kněževsi
u Rakovníka a paní Čurdová hledá
nový prostor, v němž by otevřela
další muzeum.
www.lidovekroje.cz 

… jsou tématem výstavy, která se od 3. do 26. května uskuteční
v Galerii 9, vysočanská radnice, Sokolovská 324/14, 
tel.: 236 041 292. Otevřeno je v pondělí až čtvrtek od 10 do 
19 hodin, vstup volný.

Nad projektem, který je příspěv-
kem k českému předsednictví

Visegrádské čtyřky, převzal záštitu
místostarosta Městské části
Praha 9 Adam Vážanský. Spolu
s Galerií Zbraslav je Galerie 9 hlav-
ním organizátorem a Prahu 9
v projektu zastupují dvě výtvarné
umělkyně: Hana Čápová a Hana
Tesařová.

PEOPLE-metr. Člověk a metr pa-
píru. Autor a jeho sdělení k jedno-
tnému tématu na jednotném for-
mátu libovolnou technikou. První
přehlídka v Galerii Zbraslav v roce

2009 vzbudila zájem slovenských
kolegů a jejich nabídka k přene-
sení výstavy na Slovensko byla im-
pulsem ke konceptu mezinárodní
putovní výstavy současné figurální
tvorby a oslovení partnerů v Ma-
ďarsku a Polsku.
Esse est percipi - Existovat zna-
mená být vnímán. Výrok anglic-
kého filozofa G. Berkeleye (1684 
- 1753) je tématem letošní výstavy
PEOPLE-metr, na níž prezentuje
své práce 40 autorů ze čtyř těsně
sousedících států uprostřed Ev-
ropy. Států, které mají se svou ko-
existencí i vzájemným vnímáním

mnoho i málo zkušeností zároveň.
První ze série putovních výstav
bude slavnostně zahájena ve vý-
stavní síni Městského domu Zbra-
slav, U Malé řeky 3, v sobotu 
7. května v 17 hodin. Výstava po-
trvá po celý květen a bude otevřena
v pondělí a středu od 8 do 18 
a v úterý a čtvrtek od 12 do 18
hodin.

Po skončení výstavy na Zbraslavi
se celá výstavní kolekce přesune
na Slovensko, kde bude v průběhu
léta postupně vystavena v Západo-
slovenském múzeu v Trnavě

a v Žitnoostrovném múzeu v Du-
najské Stredě. Dalšími zastávkami
bude na podzim a v zimě maďar-
ský Sopron a Budapešť. Poté se vý-
stava přesune do polské Čensto-
chové, kde bude vystavena v únoru
příštího roku a slavnostním zakon-
čením celého projektu bude závě-
rečná výstava v Galerii 9 v březnu
2012.
Přejme PEOPLE-metru 2011 na
jeho pouti Evropou dobrý vítr. 

Eva Kořánová

Výraz peoplemetr jsme zvyklí slýchat v souvislosti se sledovaností televizního vysílání. PEOPLE-metr 2011 je však název
rozsáhlého projektu, do nějž se zapojilo 40 výtvarných umělců a 7 galerií ze čtyř států: České republiky, Slovenska, Maďarska
a Polska. 

Jízda králů a další folklorní tradice
Čech a Moravy…

PEOPLE-metr 2011 na startu

24-25_devitka  26.4.11  10:27  Stránka 18



KULTURA

25Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Koncert
12. května od 19 hodin
Pocta skladatelům 20. století 
DUO SPIRITO - Jiří Váca – hoboj,
Alena Koudelková - klavír
Program:  J. B. Foerster, V. Novák,
M. Ravel, P. Dukas, C. Debussy
Koncert se koná v obřadní síni vy-
sočanské radnice, Praha 9, Soko-
lovská 324/14. Bezbariérový
vstup. (2. p./výtah). Omezená ka-
pacita sálu. 

GALERIE 9
Vysočanská radnice, Sokolovská
324/14 Praha 9, tel.: 236 041 292
Historie a současnost Prahy 9 v do-
kumentech a fotografiích
Stálá expozice v historické budově
radnice.

Kreativní dílna „Zastav se a tvoř“
Dílna je určena pro všechny vě-
kové kategorie, tvoříme zde pro ra-
dost, zábavu, štěstí, harmonii,
uklidnění. Za krátkou dobu mů-
žete z obyčejných věcí vytvořit ne-
obyčejné, na chvilku se odreagovat
od denního shonu a ještě si odnést
vlastní umělecké dílo. Vyzkoušejte
si to vždy ve středu od 17 do 19 h.
4. 5. středa – malované květináče

11. 5. středa – výroba lampiónů
18. 5. středa – hrátky s drátky
25. 5. středa – frotáž/tisk 
rostlinných motivů

Dámský klub
19 až 21 hodin
18. 5. středa – oplétané lahve
K účasti na dílně se nemusíte ob-
jednávat. Kurs probíhá přímo ve
výstavních prostorách Galerie 9,
takže můžete být inspirováni vý-
tvarnými díly. 

Kam za kulturou

30. května
Ventova dechová harmonie,
Emauzský sbor a orchestr
Park Přátelství, Praha 9–Prosek
Program: W. A. Mozart, M. Haydn,
B. M. Černohorský

6. června
Varhanní koncert J. Popelky a jeho
hosté
Kostel sv. Václava, Praha 9–Prosek
Program: G. P. Händel, D. Buxte-
hude, J. S. Bach

8. června
Trio IUVENTA
Park Přátelství, Praha 9–Prosek
Program: W. A. Mozart, F. X.
Dušek, J. Ibert

13. června 
Graffovo kvarteto
Svatyně Krista Krále, Praha 9–Vy-
sočany
Program: F. Shubert, B. Smetana,
W. A. Mozart
Začátek koncertů je vždy v  18 h.,
vstupné dobrovolné.

Festival orchestrální a komorní tvorby Devětkrát s devítkou
se i letos koná pod záštitou starosty MČ Praha 9 Jana
Jarolíma.

Hudební jaro v Praze 9

V druhé polovině osmdesátých
let minulého století v českém

výtvarném umění, zvláště v tvorbě
nejmladší generace, nastal příklon
k postmodernismu, zejména
k neoexpresivním tendencím.
Mezi výrazné autory té doby se za-
řadila Zoja Villalobos-Popović 
(4. 3. 1948 – 30. 9. 2003), malířka,
laureátka soutěží grafické tvorby,
tvůrkyně výtvarných objektů

a prostorových instalací, realizá-
torka tapisérií a designérka. Tvůrčí
invence umělkyně, její hledačský
duch a vůle po docílení autenticity
tvorby ji však brzo přivedly k vlast-
nímu svébytnému projevu, k re-
flexi citových prožitků, dojmů
a osobních pocitů prostřednictvím
autonomních nezobrazujících
forem, dramatických obrazů
temně barevných hmot a struktur

materií vytvářených netradičními
technikami a postupy. Výstava
v retrospektivním pohledu připo-
míná dnes již uzavřené dílo uměl-
kyně, těžiště expozice klade do zlo-
mových let století, tedy
i posledních let tvorby, jsou vysta-
vena i publiku dosud nepředsta-
vená díla. 

ij

Výstavu umělkyně pořádá Galerie Dion v období od 10. května do 24. června. 
Galerie Dion, Na Pokraji 540/2, Praha 9, tel.: 739 056 332, www.dionart.cz

Zoja Villalobos–Popović: Moje tvář času 

Zoja Villalobos–Popović: Bez
názvu, 1997

Praha má spoustu pozoruhod-
ných zákoutí a památek s ne-

všední minulostí, např. keltský
menhir, sochu s veslem přímo na
Hradčanském náměstí nebo zasy-
paný bazén pod Barrandovskými
terasami. Pokud máte ve svém
okolí také takto zajímavá místa či
památky, pošlete nám jejich foto-
grafie s krátkým popisem a zapojte

se do soutěže o hodnotné ceny,
kterou pod názvem Zapomenutá
místa Prahy pořádá MČ Praha 9 ve
spolupráci s Pražskou informační
službou a za podpory Magistrátu
hlavního města. 
Své tipy můžete zasílat poštou na
adresu Pražské informační služby

(Arbesovo náměstí 70/4, 150 00
Praha 5), přinést osobně na 
některé z Turistických infor-
mačních center PIS nebo 
poslat elektronicky na e-mail 
tourinfo@pis.cz. Více na strán-
kách www.zapomenutamista-
prahy.cz.

Na malou letní scénu pro nejmenší
můžete přijít každou středu od 
16 hodin. Vstup volný. 
25. května 
Sváťovo divadlo
Míša Kulička - klasická loutková
pohádka

1. června
Divadlo Pro malý
O Červené Karkulce, aneb to je
ale náhodička, co?! 
Scéna a loutky: P. Vykoukalová.
Hrají: J. Škvrna a K. Zima

Už jsou tu zase – pohádky
Na Dvorečku v Jandově
ulici 4, Praha 9. 

Pohádky Na 
Dvorečku

Objevujeme „Zapomenutá místa Prahy“

24-25_devitka  26.4.11  10:27  Stránka 19



SPORT

26 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Květen 2011

„Víte, kdyby se nehrálo
o pohár, tak by utkání bylo

jako každé jiné. Takhle je o derby
větší zájem našich příznivců. Se
Spartou máme mnoho společ-
ného. Třeba naše hřiště jsou od
sebe vzdálena jen pár stovek metrů
a navíc máme v dosahu Rokytku,
do které občas spadnou odkop-
nuté míče,“ poznamenal před
utkáním kapitán Pragy Petr Čížek. 
„Těším se na setkání s bývalými
hráči obou klubů v hledišti a na
pěkné ragby, které očekávám od
obou celků,“ zval na derby před-
seda RC Sparty Praha Miloš Sluše.

A drama začalo…
Klíčový zápas druhého kola TOP 6
měl dramatický průběh. Praga ob-
hajující podzimní výhru nad Spar-
tou a pohár začala zostra. V půli
vedla dílem kopáče Petra Čížka
a dílem pozorné obrany 16:10.
Zvrat nastal až v samotném zá-
věru. Nejdříve se Petr Čížek při od-
kopu trefil do hráče soupeře a Voj-
těch Tlapák tak přišel snadno
k pětce, když najednou před sebou
a ještě v brankovišti viděl poskaku-
jící míč. Ovšem dvě minuty před
koncem za stavu 32:29 pro Spartu
prošel kolem pomezní čáry kří-

delní útočník Pragy Tomáš Forst,
pokopl si míč směrem do branko-
viště Sparty, kde jej také položil. 
Praga vyhrála Pohár Prahy 9 a dů-
ležité utkání, které oba předsedové
Zdeněk Žák (Praga) a Miloš Sluše
(Sparta) hodnotili jako drama-
tické a líbivé. „Hráli jsme odpo-
vědně a navíc vyšly všechny kopy
Petrovi Čížkovi, který získal pro
svůj tým 21 bodů,“ měl jasno po
utkání kouč Pragy Eduard Krüt-
zner mladší. 
„Patnáct bodů z trestných kopů -
to byl trest za chyby a přestupky.
Praga využila všeho, co se ji nas-

kytlo,“ přiznal po utkání trenér
Sparty Petr Michovský. 
Soutěž je však na začátku a do
červnového semifinále zbývá ještě
každému týmu osm utkání. 

Sparta Praha - Praga Praha 32:36
(10:16) pětky 4:3 
Body: Benda 10, Vokrouhlík 10,
Krejčí 7, Tlapák 5,  Čížek 21, Forst
10, Caldaroni 5
Rozhodovali: Štuksa, Haitman,
Breburda. 

Text a foto Petr Skála 
(Českéragby.cz) 

Čeští ragbisté letos na jaře
nadstavbovou část své
nejvyšší soutěže extraligy
hrají ve dvou skupinách. Ta
silnější se nazývá TOP 6
a o mistrovský titul v ní usilují
i tradiční soupeři Sparta
a Praga. Vítěz derby získává
navíc pohár předávaný
představiteli Prahy 9, a proto
má utkání zvláštní
atmosféru.

Pohár Prahy 9 získali v derby se Spartou ragbisté Pragy 

Boxerského maratonu se
zúčastní boxerské kluby

téměř z celé republiky a padesát
boxerských dvojic všech váho-
vých i věkových kategorií včetně
divácky velmi přitažlivých kate-
gorií ženských.
Boje budou vedeny nekompro-
misně už vzhledem k získání li-
gových bodů, ale především pak
pro dnes už prestižní Cenu sta-
rosty MČ Praha 9, která bude
odměnou pro nejlepšího borce
celého boxerského klání. 
Ve váze velterové se povede boj
o putovní pohár Rudolfa Obida.
Za místní klub S.A.C. Praga se
představí již ostřílení borci a
medailisté z  českých i meziná-
rodních soutěží bratři Radičové,
Jan Petráň, Patrik Šala, Michal
Jordán, Petr Port a několik dal-
ších talentovaných borců.

Zveme všechny fanoušky na-
šeho klubu, ale především kla-
sického boxu, na sobotní 
odpoledne plné kvalitních spor-
tovních duelů do příjemného
prostředí divadla GONG.

Miroslav Fajfrlík, za 
organizátora utkání S.A.C.Praga                       

Po třech letech 21. května opět zazní v divadle Gong …
gong boxerský. 

Box se vrací do Vysočan

Výsledky v ringu:
PLESAR - Rozbout (Třeboň):
váha do 54 kg. Vítězí Rozbout na
body.
PETRÁŇ - Kulich (Český Krum-
lov): váha do 64 kg. Vítězí Petráň

ve druhém kole, když protivník
vzdal. 
RADIČ L. - Škop (Králův Dvůr):
váha do 64 kg. Vítězí Škop na
body.
ŘEHÁK - Sekyra (České Budějo-
vice): váha do 69 kg. Vítězí Řehák
na body.
RADIČ F. - Nekola (Třeboň): váha
do 64 kg. Vítězí Nekola ve druhém
kole, když jeho soupeř vzdal.
GÜNTHER - Hošek (Pr. Rohov-
ník): váha do 81 kg. Vítězí Hošek
ve druhém kole poté, co protivník
vzdal.
STŘEŠŇÁK - Šejnoha (České Bu-
dějovice): váha do 75 kg. Vítězí 
Šejnoha na body. 

ro
Foto: mf

Vítězný tým Pragy se po utkání se Spartou vyfotografoval spolu se zástupci radnice Prahy 9

Sedm boxerů S.A.C. Praga startovalo 2. dubna v Třeboni
v dalším kole juniorské ligy. Ale výlov bodů v třeboňské síti
nebyl velký – dvě vítězství a pět proher. 

Malý výlov v Třeboni

Naděje S.A.C. Praga Jan Petráň

Takhle se v Gongu bojovalo
v roce 2008

26_devitka  26.4.11  10:49  Stránka 18



SPORT

27Květen 2011 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9

Sport vhodně spojený se školou
- to je projekt fotbalového

klubu Meteor Praha ve spolupráci
se ZŠ Na Balabence. Tyto subjekty
spolupracují v rámci sportovního
střediska mládeže. Ve školním
roce 2011/2012 opět otevírají
sportovní třídu pro budoucí 
šesťáky. Žáci budou v hodinách tě-
lesné výchovy pod dohledem Víta
Caudra, který je profesionálním
trenérem klubu. 

Můžete projekt v základní škole Na
Balabence přiblížit?
Každoročně otevíráme sportovní
třídu pro budoucí šesťáky, která je
zaměřená na fotbal. Samozřejmě
lze stávající sportovní třídy, dnešní
šestou, sedmou, osmou doplnit 
– na začátku školního roku i v jeho
průběhu. Žáci mají výuku tělesné
výchovy týdně rozšířenu o tři ho-
diny, celkem tedy na pět hodin. Vy-
učuje se podle školního vzděláva-
cího programu, který je uveden na
školních webových stránkách.  

Na co jsou hodiny tělesné výchovy
zaměřeny?
Na všestranný pohybový rozvoj
žáků se specializací na fotbal. Věnu-
jeme se především věcem, s nimiž
žáci nepřijdou tolik do praxe na tré-
ninku. Jedná se zejména o nácvik
individuálních dovedností s míčem,
obcházení soupeře, koordinační
cvičení, akrobacii. Samozřejmě
v hodinách nechybí turnajové zá-
pasy v různých početních hrách
(1x1, 2x2, 3x3).

Jakými tréninkovými možnostmi
škola disponuje?
V letošním roce bylo kompletně
zrekonstruováno hřiště s umělým
povrchem, kde byl starý koberec
vyměněn za novou moderní umě-
lou trávou třetí generace. V tělo-
cvičně byla vyměněna kompletně
podlaha. V tomto roce se také roz-
šířil počet multimediálních uče-
ben, kdy byla pořízena další inte-
raktivní tabule. V loňském roce
byly nakoupeny nové počítače.

Mohou vaši sportovní třídu navště-
vovat i fotbalisté z jiných oddílů?
Samozřejmě. Ve třídách máme
žáky z klubů Bohemians Praha,
Bohemians 1905, Viktorie Žižkov,
Admiry, Pragy, Hájů a samozřejmě
z domácího Meteoru. ST je určena
pro všechny kluky a holky, kteří
mají rádi fotbal a pravidelně nav-
štěvují klub, kde se pravidelně při-
pravují. 

Nepřijdou žáci během hodin spor-
tovní přípravy o některé důležité
předměty?
Ne. Pro jednotlivé třídy jsou dané
počty hodin, které samozřejmě ne-
smíme překročit. Žáci sportovní
třídy přijdou o méně potřebné
předměty, jako jsou výběrové
předměty a výchova ke zdraví.
S tou se ale počítá v rámci hodin
sportovní přípravy.

Kde se mohou rodiče dozvědět
o tomto fotbalovém projektu více?
Stačí, když mi zavolají na číslo 

733 107 290 nebo pošlou e-mail
na adresu vit.caudr@fkmeteor-
praha.cz.

Mohou se rodiče a děti podívat do
školy?
Každý rok pořádáme den otevře-
ných dveří, který se koná vždy na
konci měsíce května. Konkrétní
datum bude upřesněno na webo-
vých stránkách školy a klubu. 

red

Pošlete své dítě do stejné školy, kam chodila například současná největší osobnost ligy, kapitán plzeňské
Viktorky Pavel Horváth.

Projekt sportovních tříd Na Balabence

SK Praga Vysočany
A muži

7. 5. v 17.00 Uhříněves B – Praga
14. 5. v 10.30 Praga – Inferno
21. 5. v 10.30 Hostivař B – Praga
28. 5. v 10.30 Praga – Benice
4. 6. v 17.00 Štěrboholy B - Praga

Více informací na 
www.tjpragapraha.com

S Devítkou za sportem

27_sport_devitka  26.4.11  10:53  Stránka 26



▼ ŘÁDKOVÁ INZERCE

Koupím byt, rodinný, činžovní dům,
vilku, pozemek i jinou nemovitost
kdekoliv v Praze, i ve špatném stavu,
na velikosti ani vlastnictví nezáleží, i za
odstupné - nájemní, družstevní,
i nečlen družstva, služební, podnikový
apod. Nechám čas na vystěhování,
uhradím za vás dluhy na nájmu,
exekuce, atd., vyřídím i právně velmi
komplikované případy, stáhnu soudní
výpověď, žalobu, věcná břemena,
podílové spoluvlastnictví atd. Koupím
i byt neoprávněně obsazený
nežádoucím nájemníkem, příp. dám
náhradní byt či domeček mimo Prahu
a doplatek apod. Platím v hotovosti,
záloha možná ihned. Tel.: 222 941 032
nebo 603 420 013

PODLAHÁŘSTVÍ - prodej a odborná
pokládka (PVC, koberců, plovoucí
podlahy atd.). Zakázku bezplatně
zaměříme a provedeme cenovou
nabídku. Tel.: 734 381 414

Pronájem pěkného bytu v Praze 9,
40 m2, panelový dům, může být se
zařízením i bez, cena 9000 Kč se
všemi poplatky. Tel.: 777 020 180.

KOMPLETNÍ PÉČE O ZAHRADY -
www.nastrom.cz, rizikové kácení, řez
stromů. Tel.: 604 81 06 63, P. Nestarec
DiS., 776 191 307, Bc. Krajinová

Čistíme koberce a čalouněný nábytek
mokrou metodou profi stroji Kärcher.
Domácnosti i firmy. Cena od 
15 Kč/m2. Přizpůsobíme se vašim ča-
sovým možnostem, pracujeme i o ví-
kendu. Doprava po Praze 9 ZDARMA. 
www.cistimekoberce.cz, 
tel.: 777 717 818

Koupím byt, OV nebo DV, výhodou
lodžie, cena dle dohody a stavu bytu.
Mobil: 732 76 00 03 nebo
igna1977@seznam.cz 

Stavby, rekonstrukce - zedník, insta-
lace, elektro vč. revize. Záruka 3 roky.
Profesionální práce. Objednávky: 
e-mail: prahazednik@seznam.cz,
mob.: 603 410 400

Hledám MANIKÉRKU se ŽL do zave-
deného studia na Proseku. Tel.:
774 246 424

Hledám dlouhodobý pronájem
v Praze, v dosahu MHD, nabídky jen
od majitelů. Tel.: 773 023 457

Kurzy AJ za 400 Kč/měsíc!
Učí rodilí mluvčí - budoucí učitelé
Lekce probíhají dvakrát týdně od 14.30
do 17.15 
Min.16 hod. měsíčně
www.twp.cz  283 893 145
jobs@teflworldwideprague.com 
TEFL Worldwide,
Freyova 12/1, Praha 9-Vysočany

Drobné služby Praha. Opravy a vylep-
šení vaší domácnosti. Tel.:
776 345 960. www.drobnesluzby.cz

Vyklízení bytů, sklepů, půd, pozůsta-
lostí atd.
Stěhování a jiné. Tel.: 777 227 840

Likvidujeme bytová družstva, zaklá-
dáme společenství vlastníků a ve-
deme účetnictví. Tel.: 721 182 379,
email: klensen@email.cz

HODINOVÝ MANŽEL
Provádím menší opravy a montáže
v bytech.Tel.: 603 750 160, e-mail:
honhel@seznam.cz

AUTOSERVIS – PNEUSERVIS –
DIAGNOSTIKA
PRODEJ REPASOVANÝCH TUR-
BODMYCHADEL
Kolbenova 159, Praha 9-Vysočany
Areál ČKD naproti Jena nábytku
Tel.: 737 087 878, 734 311 560 

Zubní společnost Stomat, spol. s r.o.
se sídlem ve vysočanské nemocnici
přijímá nové pacienty, nabízí ošetřo-
vání dětí, bělení a čištění zubů, zubní
implantáty. Dále nabízí široký rozsah
kvalitní hrazené péče (bez finanční
účasti pacienta). Tel.: 266 006 192,
266 006 180, 266 006 163. Další na
www.stomat.cz

18 KM SEVERNĚ OD METRA ČERNÝ
MOST v Kostelním Hlavně prodám 3
parcely na RD à 1200 m2. Cena 1 150
Kč/m2 včetně studny a elektropří-
pojky. Tel.: 602 312 212; 721 570 850

Knihy a knižní pozůstalost koupím
i odvezu. Tel.: 286 891 400 

Prodám zarámované olejomalby kra-
jiny. Levně od 800 – 1400 Kč. 
Tel.: 604 953 971

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, ŘEZ, OŠETŘO-
VÁNÍ STROMŮ. Realizace a údržba
zahrad. Tel.: 606 662 223, 723 899 561

STŘÍHÁNÍ PSŮ A OBLEČKY NA
MÍRU. OBJEDNÁVKY NA TEL.: 
605 733 908. TEPLICKÁ 277, PRAHA 9-
PROSEK. www.zlatystred.zde.cz

Řemeslnické práce – Hodinový man-
žel Praha. Veškeré opravy, úpravy
a údržba vašeho bytu nebo domu.
Precizní a rychlé provedení dle va-
šeho přání. www.e-hodinovy-man-
zel-praha.cz. Volejte 603 741 253    

KLEMPÍŘSKÉ A POKRÝVAČSKÉ
PRÁCE, nátěry prvků a střech. 
Tel.: 605 350 665, Novotný.

NOVÁ ORDINACE PRAKTICKÉHO
LÉKAŘE
Máte-li zájem o kvalitní a odbornou
péči o vaše zdraví, zaregistrujte se
v nové ordinaci praktického lékaře
pro dospělé. 
Ordinační hodiny v dopoledních
i odpoledních hodinách, bezbariérový
přístup s možností parkování.
Ordinace: areál Pražských služeb a.s., 
Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Informace na tel.: 284 091 952 
mob.: 602 209 754, 
www.medica-sever.cz

28_inzerce_devitka  26.4.11  10:53  Stránka 26



29_inzerce_devitka  22.4.11  10:07  Stránka 26



▼ ŘÁDKOVÁ INZERCE PROVÁDÍM MALÍŘSKÉ I LAKÝRNICKÉ
PRÁCE + ŠTUKOVÁNÍ, STĚRKOVÁNÍ. 
TEL.: 606 227 390, E-MAIL:
JSAIFRT@SEZNAM.CZ 

STĚHOVÁNÍ BYTŮ, PIANIN. VYKLÍ-
ZENÍ BYTŮ, POZŮSTALOSTÍ. ZAPŮJ-
ČENÍ BAL. MATER. 
TEL.: 602 253 777 

Hledám byt ke koupi (OV i DV), 2+1
a větší , 50-80 m2. Prosím volejte:
739 486 488

Prodej a odborný servis jízdních kol.
Nová prodejna na adrese Novovyso-
čanská 7, P 9, www.bikemarast.cz

Hledáme byt k pronájmu v Praze
a okolí, velikost bytu od 30 do 80 m2,
cena do 15 000 Kč včetně
poplatků a energií. Zařízení dohodou,
česká národnost. Děkuji za nabídky.
Tel.: 605 845 088, 220 806 245

30_inzerce_devitka  22.4.11  11:26  Stránka 26



31_inzerce_devitka  22.4.11  10:00  Stránka 26



U Prosecké ‰koly 92, Praha 9, tel.: 283 882 149, web. stránky: www.zuspraha9.cz

��
�����������
���
�������	�����������


VáÏení rodiãe,
Máte-li zájem o kvalitní umûlecké vzdûlání od záfií 2011, dostavte se do na‰í Základní umûlecké ‰koly v Praze 9 - Proseku,

ve dnech 16. – 19. kvûtna, nebo 6. – 8. ãervna 2011, vÏdy od 15.00 do 18.00 hodin. Nabízíme Vám v˘uku v oboru
hudebním, v˘tvarném, taneãním a literárnû dramatickém. BliÏ‰í informace naleznete na webov˘ch stránkách ‰koly:

www.zuspraha9.cz.

Tû‰íme se na Va‰i náv‰tûvu u nás ve ‰kole.

Mgr. Roman Holk, fieditel ‰koly

32_inzerce_devitka  26.4.11  10:54  Stránka 26


	01_titulka_devitka.pdf
	02_inzerce_devitka
	03 editorial_devitka
	04-05_devitka
	06-07_devitka
	08-09_devitka
	10-11_devitka
	12-13_devitka
	14-15_skolstvi_devitka
	16_inzerce_devitka
	17_devitka
	18-19_devitka
	20_kultura_devitka
	21-22_rokytka_Rokytka
	23_devitka
	24-25_devitka
	26_devitka
	27_sport_devitka
	28_inzerce_devitka
	29_inzerce_devitka
	30_inzerce_devitka
	31_inzerce_devitka
	32_inzerce_devitka

